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Fiamé
Nincsics külügyminiszter eluta

zott Geni'be, hogy az összeülő 
Népszövetségnek azon az ülésén 
résztvegyen, amelyiken a fiumei 
kérdés kerül szóba.

Az utolsó négy évnek esem é
nyei azt mutatják, hogy a béke- 
szerződések rendelkezései ellen 
nemcsak a legyőzöttek panasz
kodnak, hanem  panaszkodhatnak 
a győzők is. Ha csak a békeszer
ződések területi rendelkezéseit s 
ha csak az SHS. királyságra vo
natkoztatva vizsgáljuk, akkor is 
meg kell latnunk, hogy a béke- 
szerződés nem terem tett nyugalmi 
helyzetet, nem oldotta meg a leg
fájóbb területi problém ákat olyan 
félreérthetetlen határozottsággal, 
hogy elejét vegye a nyugtalanító 
várakozásoknak, a belenyugvást 
örökké háborító rem énykedések
nek. Esztendőkig tartott, amíg az 
albán-jugoszláv határkérdés meg
oldódott ; mennyi pénzbe, vérbe, 
izgalomba került ennek a prob 
lémának likvidálása. A m agyar 
határkérdés elrendezettségét a kí
sérőlevél ködös, m egfoghatatlan 
igéretizü kijelentéseivel hígították 
föl. Romániával m ég mindig al
kudozni kell a határok fölött s 
népes községek lakói nem tudják 
még ma sem, hogy milyen hű
ségre kötelezi őket az állam hata
lomhoz fűződő kapcsolatuk. A 
dalmáciai szigetek kiürítése O lasz
országgal szem ben tette éveken 
keresztül fenyegetővé a helyze
tet s nem lehetett soha tudni, az 
olasz fékezhetetlenség mikor lob- 
bantja jóvátehetetlen összecsa
pásra az indulatokat. A baranyai 
és bajai m egszállást európai prob
lémává tette a nemzetközi meg- A legfontosabb politikai ese- 
állapodások hiánya. Ausztriával I mények Ljubljanában játszódnak
szemben népszavazás döntött, de 
a népszavazás döntéséig virágzó 
földterület népe senyvedett a bi
zonytalanság légüres terében. 
Ahány szomszéd, annyi vitája az 
érveknek ,s összecsapása a nem 
zeti aspirációknak. Mintha való
ban karddal vágták volna ki 
Európa testéből az uj ha tá roka t; 
8 seb szélei véreztek és vonag- 
lottak éveken keresztül. S minden 
kinem elégített aspiráció fájó elé
gedetlenséggé, kínzó emlékké 
kósereden el s az elégedetlen
séget könnyebb fölgyujtani, mint
a szalmakozlat.

Minden posthum us harc között 
8 legrégibb, a legszenvedelme- 
sebb, a lognagyobb eltökéltség
gel, keserűséggel és a legvesze
delmesebb kockázattal Fiume 
birtokáért folyik a birkózás. A 
békeszerződés, amelyik a győző 
állomok között keletkezett minden 
vna eldöntését olyan óvatosan 
kerülte el, mint bálicipős női lá
bak a pocsolyát, term észetesen a 
fiumei kérdésben sem tett kivé-

telt s a fiumei probléma eldönté-l érvényét. Az olasz kormány nem 
set reá bízta az érdekéit államok Jstatuálhrt kivételt a nemzetközi
kormányára. Hosszú huzo-vonal jog szabályai alól. Ha az olas 
e»ke3eredett tárgyalások után végre * ‘
megoldást nyert ez a kérdés is, 
a két állam kormánya megegye
zett egymással s a két törvény
hozás ratifikálta is a megegyezést.
Az SHS. királyságnak Fiúméhoz 
való igénye ezen a megállapodá
son nyugszik s ezért a nemzet
közi jog szabályai szerint megiá- 
madhatatlan és kétségbevonhatatlan 
ez az igény. Ha Olaszország kor- 
mányváítozáson megy át s ha az 
uralomra lépő kormányzat nern is 
tudja programjával összeegyez
tetni a rapallói szerződést, mely 
felgöngyölítette a fiumei frontot, 
az nem tartozhutik a SHS. király
ságra s nem gyöngítheti igényét.
A viszonyok még az orosz szov
jetet is arra kény szentették, hogy 
— egyelőre legalább elvben — 
elismerje a cári kormányok által
kötött nemzetközi megállapodások j lom garantálta.

A király kihallgatáson fogadta Korosecet
Három m iniszteri tá rc á t követelnek a  klerikálisok

Beogradból je len tik : A parla
menti szünet ideje óta most érte 
el a politika szünete kulminaciós 
pontját. Oly kevés politikai egyé
niség tartózkodik Beogradban, 
hogy a főváros szinte elvesztette 
a politikai centrum jellegét és a 
politikai körök figyelme ismét át
terelődött a vidéki centrumokba, 
elsősorban Ljubljanába, Zagrebba 
és Sarajevóba, ahonnan a tarto
mányi pártok elhatározását várja 
a közvélemény feszült érdeklő
déssel.

le, ahol a klerikálispárt döntő for
dulat előtt áll és már bizonyosra 
vehető, hogy a párt hátat fordít a 
födcralista blokknak és belép a kor
mányba. Hogy a klerikálisoknak 
a kormányba való . belépése mi
lyen előrehaladott stádiumban van, 
arra jellemző a klerikálisokkal 
folytatott tárgyalások vezetőjének, 
fankovics miniszterelnökhelyettes
nek a nyilatkozata, amelyet a kle
rikálispárt főorgánuma, a „Slove- 
necu részére adott és amely a lop 
pénteki számában fog megjelenni. 
A nyilatkozatban — amelybe a 
„Bácsmegyei Napló" beogradi mun
katársának sikerült betekintést 
nyerni — /ankovics miniszterel- 
nökhelyettes többek közt o kö
vetkezőket mondja :

— Úgy én, mint az egész ki
rályi kormány és minden jó és 
igaz hazafi nagy megelégedéssel, 
sőt lelkesedéssel láthattuk azt a 
fogadtatást, amelyben Ófelségét a 
királyt az ötödik katholikus nagy
gyűlés alkalmából Ljubljanában 
részesítették. A szlovén nép han

kormány gyöngébb mint a nép- 
hangulat, ebből minden követkéz- 
hetik, csak az nem, hogy a SHS. 
királyság kormánya még gyön
gébb legyen, mint a néphangulai 
taraján táncoló fascista kormány 

Elmúlt az az idő, amikor költők 
csinálhattak világpolitikát, hangú 
latok összetörhettek nemzetközi 
szerződéseket Világháborúra ve
zetett egyszer már az a politikai 
koncepció, amelyiknek le g fb b  
törekvése az volt, hogy Szerbiát 
elzárja a tengertől. Nem is kép
zelhető az el, hogy az a politika 
amelyik egyszer már a világhá
ború kockázatát is vállalta a ten
gerhez vezető utért, most lemond 
jón legfontosabb tengeri kikötőjé
ről, amit nemzetközi szerződés 
adott neki s aminek békés birtok 
lását a nemzetek felett álló hata-

gulata és szimpátiája a dinasz
tiával, az államfővel és maga az 
állammal szemben ez alkalommal 
vulkánikus erupcióhoz hasonlóan 
tört ki. Speciálisan én ezekben a 
szép manifesztáclókban kezdetét lá
tom a Bcogtad és Szlovénul közötti 
barátságos jő viszony kialakulásá
nak. Korosec dr. jelenléte ezeken 
a jóleső tüntetéseken, amelyek a 
király, a parlament elnöke és a 
kormány képviselői előtt folyta! 
le, a legjobb garanciát nyújtják az 
intim együttműködésre a legnagyobb 
szlovén párttal a parlamentben és 
általában a manifesztáció a belső 
konszolidáció érdekében nagyon 
kedvezően fog hatni. Nagyon sze
retném, ha hasonló manifesztá- 
ciók gyakran lennének az ország 
más részeiben is, különösen ott, 
ahol a lakosság nincsen kellően 
orientálva és ahol szinte sziszte
matikusan téritik le a népet arról 
az útról, amely a boldoguláshoz 
vezet. Ilyen manifesztációkkal le 
het a legjobban a barátságos vi
szonyt az egyes országrészek kö
zött megteremteni az ország ér
dekében.

Mint a nyilatkozatból látható, 
Jankovics miniszterelnökhetyettes is, 
oki a klerikális párttal folyó tárgya
lásokat vezeti, befejezett ténynek te
kinti a klerikális pártnak a radi
kálisokkal való parlamenti együtt 
működést.

Hogy a klerikálisokkal való 
megegyezésnek mi a tartalma, 
urra vonatkozólag különböző ver
ziók vannak elterjedve. Hir sze
rint a klerikális pártnak alapfelté
tele Szlovénia közigazgatási egysé
gének fenntartása és igy valószínű

hogy a kormány eltekint a kerü- 
leti felosztás végrehajtásától Szlo
véniában és ezzel az autonom ists 
irányzatnak bizonyos kedvezmé
nyeket tesznek. Hogy ennek m é
retei milyenek lesznek, az még 
egyelőre nem bizonyos, nem va
lószínű azonban, hogy az alkot- 

I mányban a kerületi kormányzatok 
' részére megállapított jogkörnél na
gyobb hatásköri biztosítana a kor
mány az egész Szlovéniát m agá
ban foglaló kerületi kormányzat 
számára.

Állítólag a klerikálisok egyes 
miniszteri tárcákat is a maguk ré
szére követelnek, még pedig hir 
szerint a földmive’ésügyi, ipari 
és kereskedelemügyi és a közok
tatásügyi tárcát, valamint állam
titkári állást a belügyminisztéri
umban. Politikai körökben mér 
azoknak a klerikális politikusok
nak a nevét is emlegetik, akik a 
miniszteri tárcák betöltésénél szá
mításba jönnek. Maga Korosec dr. 
hir szerint nem hajlandó tárcát vál
lalni, mig dr. Susnik, dr. Kukovec. 
és dr. Hohnyec képviselőket, mint 
leendő minisztereket említik.

A német-párt és a klerikáli
sokkal való megegyezés

A  klerikálisoknak a kormánnyal 
való tárgyalása nemcsak a za- 
grebi politikai köröket érintette 
kínosan, hanem a parlamenti pár
tok egy részét is, amelyek köré
ben a megindult tárgyalások nagy 
visszatetszést keltettek. Különösen 
kellemetlenül érintette a dzsem- 
letet és a német pártot a kleri
kálisok tárgyalása. A dzsemjet és 
a kormány között különben is el- 
hidegült a viszony a községi vá
lasztások alkalmával történt véres 
harcok miatt, de nem sokkal jobb 
a viszony a német-párt éa a kor
mány között sem. Amég a kor
mánynak nem volt meg a több
sége, addig a németek szám íthat
tak nyolc szavazatuk után némi 
kedvezményekre a kormánytól. 
Ha azonban a huszonöt kleri
kális szavazat is a kormányjavas
latokra fog esni, elveszti értelmét 
a német párt szavazata és nem 
sok kilátás van arra, hogy a né
met képviselőknek a korm ánytá
mogatás révén m egkönnyítéseket 
és kedvezményeket kapjanak a 
nemzeti kisebbségek. Em iatt a 
német párt körében nagyfokú ide
gesség uralkodik és kíváncsian 
várják a közeli napokban bekö
vetkező politikai eseményeket.

Korosec a királynál
Ljubljanából jelentik: Sándor ki

rály szerdán déli fél 12 órakor au
diencián fogadta Korosec Antun 
dr.-t, a szlovén klerikálispárt veze
tőiét. A kihallgatás egy óra hossza? 
tartott.

Az audiencia után Korosec tanács
kozott Jovanovics Ljubával, a par
lament elnökével, valamint Janiirt
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íís Sztojadinovlcs miniszterekkel. 
Beavatott helyről eredő informá
ciók szerint a klerikálispárt a tár
gyalások során továbbra is kitart 
iama követelései mellett, amelyet a 
■párt alkotmánytervezetében kifej
tettek és követeli, hogy, a radikáiis- 
párt vegye figyelembe a klerikáli
soknak politikai és gazdasági köve
teléseit. A tanácskozások alkalmá
éval a klerikálispárt vezetői határo
zottan elítélték Radics külföldi ak- 
Sciöjút és kijelentették, hogy azért 
semmiféle felelősséget sem .vállal
jak .

M inisztertanács 
a Radics-iigijben

Beogradból jelentik: Csütörtökön’ 
• leste kilenc órakor ülést tartott a mi
nisztertanács. Az ülés napirendjén 
most is a Radics-kérdés szerepelt. 
Wuícsics Milorad belügyminiszter 
részletesen ismertette azokat a 
rendszabályokat, amelyeket Radics 
iés társai ellen akar alkalmazni.

A sentai iskolaanarchiaA sentai tanfelügyelő felforgatja 
az iskolaszék rendjét

Sentáról jelentik: A sentai tanítók 
körében nagy riadalmat idézett elő Mi
lánovics Csedomir sentai felső járási tan
felügyelőnek egy most kiadott rendel
kezése, amellyel az idei iskolai évre a 
tanitók eddigi beosztását teljesen fel
forgatta és az idős tankokat, akik ed
dig a városi iskolákban tanítottak, kül
városi és tanyai iskolákhoz helyezte 
át, mig az eddig ott működött fiatal 
tanítókat a városi iskolákba osztotta be. 
Ez a rendelkezés elviselhetetlen terhe
ket ró az idősebb tanítókra, mert la
kásuk a városban van, ahonnan napon
kint többször kell kiraenniök az isko
lákba, ami a téli hónapokban nagy ne
hézségekkel jár. A tanitók testületileg 
elhatározták, hogy panasszal fordulnak 
a suboticai tanfeíügyelőséghez, annál is 
inkább, mert Milánovics rendelkezése 
jogtalanul történt, minthogy ebben a

Beszélget a gazdag ember I 
meg a szegény ember

L:r

meg a szegény
Irta: Baedeker

A múlt héten a gazdag em
ber némi érdeklődést muta
tott szegény barátjának a 
helyzete iránt, mire ez be
avatta őt minden nyomorúsá
gába. Most találkoznak, s a 
következő beszélgetés folyik 
le köztük.

A gazdag ember. — Gondolkoztam ar
ról, amiről a napokban szó volt köztünk, 
a helyzetedről.

A szegény ember. — Igen? Nagyon 
szép volt tőled, és igen hálás vagyok 
értté.

A gazdag. — Óh, kérlek, nincs miért! 
Ez baráti kötelesség. g

A szegény. — Akkor is köszönet jár | 
’értté. Hiszen annyian vannak, akik c 
kötelességet nem teljesitik!

A gazdag. — Azok nem is igazi jó- 
barátok!

A szegény. — Úgy van. És a véle
ményed?

A gazdag. — Ne gondold, hogy azt 
könnyen alkottam meg magamnak. Iga
zán sokáig és ismételve töprenkedtem, 
s figyelembe vettem az összes viszo
nyokat, latolgattam, a körülményeket, 
és számításaim körébe vontam a kép
zelhető esélyeket. De végre aztán rá
jöttem, hogy hogyan teheted a szomorú 
sorsodat mégis elviselhetővé.

A szegény. (Reménykedve.) — Ho
gyan?

A gazdag. — Hát, édes barátom, ezer 
gondolatnak Is egy az eredménye, és 
száz szónak is egy a vége: az egye
düli mód, hogy el ne csüggedjél és két
ségbe ne essél, az, ha filozóf megadás
sal, keresztény türelemmel belenyug

kérdésben csak a tantestület intézked
hetik.

Milánó vies ellen a sentni könyvkereske
dők is panaszt emeltek, mert a leg
utóbb megjelent és az elemi iskolák 
tankönyveire vonatkozó közoktatásügyi 
miniszteri rendeletet tévesen magyarázza 
és meghagyta a tanítóknak, hogy szü
lőkkel a beiratások alkalmával fizet
tessék le az iskolakonyvek, valamint a

Magyar szülők ' M á r i á j a

Szerb osztályokba iratkoznak a m agyar középiskolai tanulók 
A m agyar tan á ro k a t is állásuk elvesztés© fenyegeti

Szombaton megkezdődnek a be-ível a tanulás abbahagyására rnég- 
iratások és a magyar szülök ezernyi lsem határozzák el magukat olyan 
megoldatlan súlyos probléma elés könnyen azok, akik már néhány 
néznek gondterhesen. A Magyar [osztályát elvégezték a középiskolá- 
Párt kiküldöttei még lenn tárgyal- jnak és akik tudományos pályára 
nak Beogradban a kormánnyal az fo készülnek, marad az utóbbi eshető-
iskolafosztó rendeletben foglalt sé
relmek orvoslásáról, azonban a be
hatásokig már csak egy nap van 
hátra és a szülőknek nincs idejük 
bevárni a kormány esetleges intéz-
kedéseit, amelyekkel talán módosi-1 mint az idén a magyar diákok nagy- 
tani fogják a legutóbbi rendeletben J része, úgy a megszüntetett magyar
foglaltakat. sombori gimnázium növendékei,

Az iskolák közt nem nagyon vá-lmint a suboticai zsidó vallásu ma-
logathatnak a magyar szülők. Külö
nösen a zsidó vallásu magyar anya
nyelvű szülők részéről hallható sok 
panasz. A zsidó vallásu magyar kö
zépiskolai tanulók részére tudvale
vőleg Sentát jelölte ki az uj közok
tatásügyi miniszteri rendelet. Sok 
szerény jövedelmit családnak okoz 
most súlyos gondot, hogy honnan 
teremtse elő azt a minimális havi 
1000—1500 dinárt, amit gyermeké-

gyár diákok és általában a közép
iskolák ötödik osztályába beiratko
zó magyar nemzetiségű zsidó diá
kok, akik négy vagy hat év után 
minden komolyabb előkészület nél
kül szerb nyelven kénytelenek foly
tatni középiskolai tanulmányaikat 
épp a felső osztályok nehezebb tan
anyagából. Hogy ennek a súlyos 
feladatnak miképpen fognak megfe
lelni tudni az nagy kérdés, de bizo-

nek Sentán való elhelyezése köve- nyosnak látszik, hogy — hacsak 
telne meg. Ennél olcsóbban nem le-(nem történik változás — még soha 
bet ma Sentán lakást és ellátást sem mutattak ki középiskolák olyan
kapni diákok részére.

Azok a szülők, akiknek nincs mód
jukban ezt az összeget előteremteni, 
mert egész havi jövedelmük nem 
sokkal több ennél, csak két eshető
ség közül választhatnak, vagy abba 
kell hagyni gyermekeik taníttatását, 
vagy pedig be kell íratni őket a kö-

megmérgeztette — mint már meg- 
gyenge tanulmányi előmenetelt, irtuk — Berényi Géza távirdaellen- 
mint a jövő tanévben a szerb közép- őrt, aki most belehalt a bclladonna- 
iskolai osztályok fognak felkutatni, mérgezésbe.

Xni HaSOlllÓ IUÓdon tétette el lálb SüÓlcsakugyan el fogja erm, hogy a leg- M , .  HnIfnQaiv„. \rnfn<tp 
jobb magyar tanulók is az utolsók MoId cinkosaival Cos a
sorába fognak kerülni a szerb o s z - l ^ y í 1 J0g! igazgatót, aki, meghalt, 
tályokban és még igy is rengeteg 3 mielőtt a fegyelmi bizottság jegyző-

zépiskola szerb osztályaiba. És mi- munkát és erőfeszítést fog kívánni, könyvét m int annak elnöke —

szol a sorsodba.
A szegény. (Felelni akar, de amaz 

nem engedi és igy tovább beszél.)
A gazdag. — Alaposan gondolkoztam 

rajta, s nem találtam más remédiumot. 
Mert lásd, a fő a filozófia. Tegyük föl, 
hogy nagyon meggazdagodtál volna — 3 
olyan eset, amely újabban az általános 
nyomorúság folytán ugyancsak gyakran 
fordult elő —, ugy-e bár, nem bíztad 
volna el magad, nem fuvalkodtál volna 
föl, nem dicsekednél, nem hencegnél, 
nem proccolnál, és nem hivalkodnál a 
kincseiddel, hogy mások pukkadjanak? 
Ugy-e nem? Ezt fölteszem rólad, mert 
szegény de okos embernek ismerlek, 
aki valószínűleg akkor se vesztette vol
na cl a józan eszit, ha nagy gazdag
ságba csöppen___ De hát — ki tehet
róla? — ennek éppen az ellenkezője 
történt. Elszegényedtél és anyagi gon
dokkal küzdesz. Világos, hogy ennek a 
szomorú állapotnak épp úgy le kell von
ni a konzekvenciáit mint ahogy levon
tad volna szerencsésebb esetben aman
nak a következményeit. Tehát nem sza
bad búsulnod, keseregned, panaszkod
nod és elégedetlenkedned, hanem jó ké
pet kel! vágnod a gonosz játékhoz. Rö
viden: bele kell törődnöd a változha- 
tatlanba.

A szegény ember szeretne mondani 
valamit, de a gazdag nem engedi, Ő tette 
be a garast (ami a gazdagnak, akinek 
pénze van, különben is könnyebb mint 
a szegénynek, akinek nincs), és folytatja:

A gazdag ember. — A belenyugvás 
voltaképpen ucked könnyebb mint azok
nak, akiket ellenkező sors — a meg
gazdagodásé — ért, mert ez utóbbiak
nak, szegényeknek, folytonosan félni 
kell az őket állandóan fenyegető tönkre- 
jutástól, míg te ezen a katasztrófán már 
szerencsésen túlestél.

E pillanatban a gazdag embeí mélyen

tanszerek árát, hogy azokat az í^cola |  ^pgy tanulmányaidat egyáltalán be-í 
szerezhesse be. A könyvkereskedők ez-1 felezhessék, mert a szerb nyelvefl 
zel az intézkedéssel egzisztenciájukat I fájdalom ma még alig ismerik, 
látják veszélyeztetve és ezért felkeres-1 A szülők aggodalmában osztoz
tak Vuics Jócót, Senta város ország- kodnak a magyar tanárok is. Mert,
gyűlési képviselőjét, akit kértek, hasson — i------ -
oda, hogy Milánovics tanfelügyelő meg
változtassa intézkedését.

Vuics képviselő megígérte, hogy a
panaszok orvoslása érdekében el fog járni.! utón a vajdasági gimnáziumok ma

gyar osztályai a be nem töltött lét
szám miatt megszűnnek, elveszítik 
állásukat és kenyerüket a magyar, 
tanárok is. A sombori gimnázium 
magyar tanárait már elérte ez a

ség a szerb osztályokba való beirat
kozás.

Középiskolai diákok még talán 
soha se mentek neki az uj tanévnek 
annyi félelemmel és csüggedéssel,

emel kalapot egy még gazdagabb előtt, j gondoltam rá. De nem mertem szólni, 
aki elmegy mellette, s ezt a kis szüne- De most, hogy az eszmét te magad ve
tet fölhasználja a szegény ember, hogy 
szóhoz jusson. Azt mondja:

Nagyon köszönöm a vigasztaláso-
dat. Igazán, nagyon jól eltaláltad a han- í A gazdag. — Kedves barátom, itt fél* 
got, amellyel meg lehet nyugtatni a reértés forog fenn. Én olyan gazdagok- 
szegény embert. ra gondoltam, akiknek pénzük van ....

A gazdag. — Ezt a jóindulat teszi. A Nekem nincs.
jóindulat mindig eltalálja a hangot. ; A szegény. — Lehetetlen!

A szegény. — És különösen az a |  A gazdag. — Kérdezd meg a bankolf-
mondásod tetszett nekem, hogy »szeren- *ó 
esésen® estem keresztül a tönkremencs 
katasztrófáján, — oly »szerencsés« ki
fejezés, amelyért akármelyik ünnepelt 
írónk megirigyelhetne.

A gazdag. — óh, az írók nem a síké- s VVertheim-jiikben. 
rült kifejezéseinkért irigyelnek bcniiün-1 A szegény. — A magamfajta szegény 
két, hanem a vagyonúnkért!

A szegény. — Gondolod?
A gazdag. — Tudom. Valami sokat 

nem olvashatok, mert erre nem érek rá 
a közgazdasági tevékenységtől, de néha 
még is a kezembe kerül egy-egy könyv. 
És szomoruan látom bennük, hogy mi
lyen irigyek az írók----  A gazdagokat
rendesen rosszabb színben tünteti föl 
mint a szegényeket, pedig —

A szegény. — Több adót fizetnek, 
több kölcsönt jegyeznek és több jóté
konyságot gyakorolnak mint a szegé
nyek.

A gazdag. — Úgy van. De hát apró-1 hagy el soha, még a legkeservesebb 
pó: vagyon! Volna még egy mód, amely Ióráidban se!
elviselhetőbbé tehetné a helyzetet.

A szegény. — Halijuk!
A gazdag. — Kérj kölcsön a gazdag

barátaidtól — mert hiszen vannak ilyen 
barátaid — annyi pénzt, amennyire 
szükséged van.

A szegény. — Ez kitűnő gondolat!
A gazdag. — Ez is olyan .amelyért

megirigyelhetnek az írók?
A szegény. Nem. Ez nekik is I embert ezekben a borzalmas időkben, 

eszükbe szokott jutni.... Sőt már én Is*ha még jó szive se volna?

amig a suboticai gimnázium Igazga 
tója néhány nappal ezelőtt még a 
magyar tanárok hiányáról beszélt, 
könnyen megtörténhetik, hogy mi

sors és nincs kizárva, hogy a ke- 
nyértelenné váló magyar tanárok 
száma még emelkedni fog. Hogy az 
állam miképpen fog gondoskodni 
ezekről a katedrájuktól megfosztott 
tanárokról, az nagyon bizonytalan, 
tekintettel arra, hogy legtöbbjük 
alig biria még az államnyelvet és 
igy a szerb osztályokban nem ta
níthatnak. Félő, hogy azok a közép
iskolai tanárok, akik egész generá
ciókat tanítottak, most egziszten
ciájukat elvesztik.

így tepdesi a gond az idei tanév 
előestéjén a magyar szülőket és a 
magyar tanárokat. Az egyetlen re
ménység most még a Magyar Párt 
beogradi tárgyalásai felé fordul.

Az aradi Fantomas
újabb áldozatai

Két mérgezés
Aradról jelentik: Mold József, a 

lopásokért, sikkasztásokért, vala
mint gyilkosságaiért letartóztatott 
vasúti főfelügyelő börtönében sem 
pihen: cinkostársai segítségével

ted föl, a magamévá teszem, s ezennel 
kérek tőled kölcsön ötezer dinárt. Mo
mentán szükségletekre.

tói, ha nem hiszed. Milliókkal tartozom 
és rengeteg kamatokat fizetek nekik. 
Én azokra a gazdagokra gondoltam, a 
kiknek betétjeik vannak a bankokban, 
követeléseik másokon és pénzeik a

ördög, bocsáss meg, az ilyen finom dis
tinkciókat nem érti. Én mindég azt Ilit* 
tem —

A gazdag. — Hogy van pénzem?
A szegény. — Igen. Azt gondoltam, 

hogy a gazdagok pénzzel is rendéihez* 
nek.

A gazdag. — Ez életednek egyik les*1 
nagyobb csalódása.

A szegény. — Most ezen is szeren
csésen túlestem.

A gazdag. — Még majd kisül, hogy 
szerencsésebb vagy nálam.

A szegény. — Hiába! A jókedved neuí

A gazdag. — Próbálj te Is jókedvű 
lenni. Mingyárt könnyebben fogsz meg* 
küzdeni a sorssal.

A szegény. — Pompás tanácsokat 
tudsz adni.

A gazdag. ~  A jó szív sugalja Őket.
A szegény. — Már az bizonyos, hogy 

ritka jó szived van!
A gazdag. — Mi vigasztalná meg az
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férje halálának előzményeit igy 
pioiidoíta eh

— A szerencsétlenség bekövet
kezte előtt néhány nappal férjem a 
szív tájékán érzett fájdalmak miatt 
panaszkodott barátjai előtt. Az or
vosok közvetlenül a halála előesté
jén vizsgálták meg, de szivét rend
ben találták. A fájdalmakat neural
gikus állapotának tulajdonították.
Az ütőerek is csekély mértékben 
mutattak elváltozást és semmi ag
gasztót nem árultak el. Amikor az
tán a barátjai váratlan haláláról ér-Jnek egy-egy kiküldötte dr. Várady jsem*a"zsidó“vaííásu nm gyár'tantaók-
tesültek, azonnal az a gyanít me
rült fel bennük, hogy férjemet meg
mérgezték. Haldoklása csak 20 per
cig tartott, az orvos pedig a halált 
tudta csupán megállapítani. Gyanús 
volt előttem is elhunyta alkalmával, 
hogy orcán kék foltok jelentkeztek, 
majd ismét eltűntek. Aki bebalzsa
mozta az uramat, formalin befecs
kendezést alkalmazott s azt mon
dotta, hogy 30 év óta gyakorolja e 
foglalkozást, de a mostanihoz ha
sonló esete még nem volt, mert a 
halál beálltától számított 12 óra 
malva sem volt a vére megalvadva. 
Nem tudom kikkel állott érintkezés
ben férjein azon a napon, amelyen 
oly hirtelen meghalt. Szokása volt, 
hogy ebéd előtt a bodegában egy 
kis pohárka italt ivott. Nem tudtam 
megállapítani, kiknek a társaságá
ban töltötte el ezt a nehány órát. 
Ha a Mold körében elhalt többi ál
dozat halálának körülményei meg- 
egyezőek néhai férjemével, akkor 
együtt kell keresnünk a megtorlást, 
mert ilyen gyűlöletes bűncselek
mény nem maradhat büntetlenül.

A kormány nem hajlandó módosítani 
az iskolafosztó rendeletet
A Magyar P árt beogradi tá rgyalása i

A Magyar Párt kiküldötteinek a | Magyar Párt kiküldötteinek előter- 
korniannyal az iskolai sérelmek Vesztéseit. azonban az tskolafosztó 
m^M egna^bes^á^unltini^^T^5^ 1̂ ^ érdemleges módosítására
K i m k zea r uzietr 2 ! T or? ídu,n'  í r ktatísüey"

delet következtében előállott serei-Jegyes rőszlet-kérdéseiben való eny- 
? memorandumok-5 hitesét azonban sem a sombori ma

rok  kuniHrth1 Kyar »mnáishim további fentartását
Im re T  sem a “ !dó vaIlásu "’agyar tanulók-
Imre, dr. Grábcr László és dr. Deák ra vonatkozó rendelkezés megvál- 
1 A M?eteSeVDA ín<ü S -s P ? ograd1ba’ toztatását nem helyezte kilátásba.

Po rí  k”ld0M.ei s,^ rdí n , A Magyar Párt kiküldöttei a köz
te kerestek TrPWuOvZ/s Misa kozok-1 oktatásügyi miniszterrel folytatott 
teta^u^ 1 min2sztert. akinek eloter- tárgyalások után csütörtökön már 
jesztettek a párt memorandumát és visszaérkeztek, azonban a Párt t e 
kerték az iskolafosztó rendelet mó-Idáját ezzel nem tekintik befejezett- 
dositasat, rámutatva annak súlyos! nek, hanem a kormánnyal még foíy- 
serelmeire. A Magyar Párt megbi- j tatai fogják ebben a kérdésben a tár- 
zottai és a közoktatásügyi miniszter gyalásokat és minden lehetőt elkö
ltözött hosszabb eszmecsere fejlő-j vet a párt annak érdekében, hogy 
dött ki. aminek iolyarnán a kiküldőt- ja  közoktatásügyi minisztériumot öle
teknek alkalmuk volt a közoktatás-§ rév magatartásának megváltoztatá- 
ügyi minisztert felvilágosítani a ma- j sara bírja. A kiküldöttek egyébként 
gyár kisebbségeket ért súlyos iskolai ígéretet kaptak beogradi politikai 
sérelmekről. { körökben, hogy a magyarságnak jo-

Trifunovics közoktatásügyi m i-|gos követeléseit az iskolai sérelmek 
niszter figyelmesen meghallgatta a orvoslása ügyében támogatni fogják.

Senes nyilatkozata a magyar kölcsönről
E lfogadta az angol-olasz álláspontot — Hétfőn találkoznak 

Géniben Bethlennel
Benes csehszlovák külügymhúsz-f való társalgásom során megállapí- 

ter római tárgyalásai befejeződtek itattam, hogy közöttünk e tekintetben 
és a cseh külügyminiszter, aki J sincs véleménykülönbség. Ausztria 
sollni olasz miniszterelnökkel mác példáját ugyan nem lehet egészen

tudják, hogy a kisantant ünnepélye*
nyilatkozatot kíván Magyarország
tól. hogy a trianoni békeszerződési 
hajlandó minden pontjában és rész* 
leiében a legpontosabban végrehaj
tani. A magyar kormány hajlandó 
erre a nyilatkozatta. J

Olaszország fegyvereket 
szállít Fiaméba

Három olasz dreadnought Pólóba 
érkezett

Beogradból jelentik: Rómából ér« 
kezett jelentés alapján: Triesti in
formációk szerint Olaszországból 
szerdán 75 vaggon hadianyag, nagy
részt ágyuk és muníció, érkezett d 
fiumei határra. Ugyancsak szerdán 
három dreadnought és egy torpe
dónaszád futott be a pólai hadikikö* 
tőbe. Az olasz tengerészeti minisz
ter Velencében tartózkodik.

Beogradban az olasz flottamanő
verről és fegyverszállításról szólói 
hirek nagy feltűnést és izgatottság 
got keltettek, mert Olaszország de* 
monstrációját és készülődéseit ősz* 
szefiiggésbe hozzák a Rómában 
Fiúméról szóló paritásos tárgyald* 
sok elhúzódásával.

szerdán megvitatta az aktuális prob
lémákat. az eddigi jelentések szerint 
elvileg megegyezett vele a Magyar- 
országnak nyújtandó külföldi köl
csön ügyében. Most már csak a rész
letek megvitatása maradt hátra, de 
természetesen a döntő szó a külföldi 

j kölcsön ügyében a népszövetséget 
illeti.

Benes Mussolinival tett bucsuláto- 
gatása után beszélgetést folytatott a

egyszerüen Magyarországra is al
kalmazni. mert itt mégis csak más 
a helyzet. A kölcsönnyújtásban elvi
leg egyetértünk Olaszországgal, a 
keresztülvitel részletei felől még ma 
délután újra tárgyalunk Mussolini
val. Az utolsó szó most a népszövet
séget illeti meg.

Benes dr. szerdán este utazott el 
Rómából, a délután folyamán azon
ban még kihallgatáson jelent meg a 
pápánál, majd tárgyalt Ribarzszsal,

Merénylő-turnusok
Bulgáriában

T izenöt c so p o r t a la k u lt  g y i lk o s s á g o k  
e lk ö v e té s é r e

Prágából jelentik: A Ceske Slavo
tír. Daskalov Rajkó meggyilkolásá- ? reája várakozó újságírókkal. Arra a
ról érdekes részleteket közöl, ame- jkérdésre, mi volt ennek a látogatás- Ja.paritásos bizottság jugoszláv dele- 
ijyeíc szerint a Sztambulijszky-kor- ’ nak célja, — mint Prágából jelentik, 
mány volt belügyminisztere és j— Benes ezt felelte:
prágai követe jól megszervezett _  A megoldandó feladatok viflágo- 
raerényletaek esett áldozatul. Szó- J san kitűnnek a nemzetközi helyzet
fiában ugyanis már augusztus hó i bőt úgy általánosságban, mint rész
iekén ismeretes volt. hogy két Heteiben. A népszövetség egvik leg- 
totaUmk., d . 4 , ^  ^ . 1  > fontosabb ülésezésének küszöbén ál-fiatalember Prágába indul Daska
lov. azonkívül Todoro-v volt beo
gradi követ meggyilkolására. Ez 
annyira

lünk. ennélfogva az olasz miniszter- 
elnökkel, akit személyesen már ré-

gációjának elnökével. Ez a tanács
kozás. amely a fiumei kérdéssel van 
összefüggésben, olasz politikai kö
rökben élénk feftünésta keltett.

Benes külügyminiszter nyilatkoza
tához egyébként — mint Budapest
ről jelentik — magyar hivatalos he
lyen a következő megjegyzéseket 
fűzték:

— A cseh külügyminiszter nyilat
kozatából megállapítható, hogy a 
külföldi kölcsön tekintetében a Ma
gyarországra kedvező angol-olasz 
álláspontot tette magáévá. Ezt öröm
mel kell megállapítani. Természete
sen sok függ a részletkérdésektől, 
mert hiszen eddig a kisantant a fel-

----------- -------- VillUiklkVi, M ----  - -
köztudomású volt. hogy gen és nagyon jól ismerek, az álta- 

bzoflaból azt a figyelmeztetést táv- j János politikáról óhajtottam tanács- 
íratozták Prágába, őriztessék a bol- ’ kozni s erről a kérdésről azután át- 
gár emigráns politikusokat, mert (tértünk az időszerű témákra. Ezek 
életükre törnek. A szófiai rendőrség ’ közé tartozik elsősorban Olaszor- 
uffyanis tudomást szerzett arról, 5 Szág és Csehország viszonya s ei> 
hogy tizenöt, egyenként három em -> nak kapcsán igyekeztem néhány
bérből álló csoport alakult politikai félreértést kiküszöbölni, amelyek a ,
gyilkosságok elkövetésére és a me- t kisantant céljai és szándékai felől el- tételeket nem tette j
rénylők turnusokban akarnak végez- f terjedtek. Azoknak a különleges kér- egyes híradásokra vagyunk utalva, 
^ellenfeleikkel olyanformán, hogy a ia ,> amoívsM haszél ge-1 amelyek pozitívumokról néni szá-

Ía az egyik csoport akciója nem sí
éről, nyomban helyébe lép a máso

dik.
A tizenöt csoport tagjaiból kerfll-

f/^ínk^során^ériu tettünk* á tfú rn a -  mohiak be.’Már május folyamán bal-

erről Mussolini u r rá l ' lyek között szerepeltek olyanok, me-
n menői csoport ragjaiooi Kenu- folytattam, az elvi löllogdsokban t ö - meivdirfflTíSíttStóreínök

e e V  r Vet'enül ? aSkatl°V r í ' f ’ H * *  7 ^ & ' s e T W j é s  vott I ö'bb Ízben k S t e t t e .  hozy azok 
se előtt, Coun Matov Konstantmá-I az egyetértés különösen tei es von pAnfn<. sjemnont
Polyban történt meggyilkolásának J Olaszországnak és Csehszlovákiá-,; te j . . 2
tettesei és ugyancsai 1 ‘ ,.z.
Mystunesevet. a be 
cg’yik legismertebb

puiyuitn történt meggyiiKoiasanaK 5 uiaszorszagnarc es . nene~ a -  js k?ie.
tettesei és ugyancsak ezek ölték meg 2 nak az európai kérdésekben tanúst- < z ‘ • kölcsön hovafordltásá- Kdystunesevet. a bolgár parasztpárt tandó politikája tekintetében. A m (lenti h o g y a

más személyiségeket, akiket a prá- [föl. Olaszország és , Csehszlovákia J r a k o d j é k .
fai lap névszerint felsorol legutóbbi í fölfogása teljesen egybehangzó a te - | ^ekintatébc^Remélfük hogy 

I öntetben hotty « drtofí

temetésén megjelent bolgár fiatalem- ^végre kell h a ^ .  Súlyt j táskörébe vonni,
pereket a temetés egész ideje alatt annak ki jelente s<cní. ffv 5 Genfi jelentés szerint Benes kül-
örizetben tartotta. Obov. a Sztambu- szágnak sémim érdeke m - • ífigyminiszter és Bethlen magvar mi-

most Prágában /s few ct. M ,fí
népszövetségi ülés meg- 
napján. A kisantant fel-

< ‘vganaiositasat. mert attól rariou, t ‘tételeire nézve, amelyet a magyar 
& m eí é n y w " e t ' 3 . Iame'yÍkelriS f  v i f r e A  a M a s n iv a l  í kölcsön eU«néb«. követelőik. »gy

Magyarországon
anyanyelvűken tanu lha tnak  W 

nem zetiségek
Budapestről jelentik ; A m agyar-' 

országi kisebbségi iskolák fentar- 
tását bizrositó rende’et csütörtö
kön jelent meg. A rendelet sze
rint azokban a községekben, ahol a' 
kisebbségi lakosok száma eléri at 
negyven százalékot, a kisebbségi 
nyelvet a megfelelő számú osztá
lyokban tanítási nyelvül használ
tul l jak.

A kisebbségekhez tartozó szü
lőknek és az önkormányzati szer
veknek szeptember 9-ikéig nyi- 
letkozniok kell, mert az újításokat 
már az idei uj tanévben megvaló
sítják és igy már a. szeptember
ben kezdődő uj tanévben mind* 
azokban a községekben, ahol 
a lakosságnak legalább negyven 
százaléka a kisebbséghez tartozik, 
az illető kisebbség nyeivén fog  meg
kezdődni az előadás.

Felfüggesztették
az állásától

Bajmok község pénztárnokát
Bajmokról jelentik: Néhány nap

pal ezelőtt Bajmok község pénztárá
ban vizsgálatot rendelt el a sombori 
alispáni hivatal, mert különböző 
visszaéléseknek jöttek nyomára, a 
melyeket Mándics István községi 
pénztáros követett el.

A vizsgálat folyamán nagyobb 
összegű hiányra bukkantak rá a 
pénztárban. Kiderült az is. hogy a 
pénztáros a benyújtott okmányokról 
leszedte az okmánybélyegeket és új
ból felhasználta . miáltal tekintélyes 
összeggel károsította meg az állam
kincstárt. íróasztalának fiókjában 
nagymennyiségű ilyen okmánybélye
get talált a vizsgáló bizottság. Beiga
zolódott még az a vád is. hogy Man
dies a Magyarországhoz tartozó Ma
daras község kettős birtokosaitól, a 
kiknek földjük jugoszláv területre is 
kiterjed, beszedte a községi adót. a 
melynek nagy részével azonban nem 
számolt el. . . .  . «

A megyei alispán Mándicsot fel
mentette állásától és megindította el
lene az eljárást. A felfüggesztett köz- 
ségi pénztámok helyére ideiglenesen 
Pancsics Tadiát nevezték ki.
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dtvoj a valutavásárlás a lka imával
Friedmann Dezsővel együtt letartóz, 
tatta Denneberg Henrik suboticaj u.

Friedrich-Chaplin, mint kivándorlási hiéna
D rám ai film  a  török-m agyar gazdasági közeledésről

F Budapestről jelentik: Friedrich István, 
b fajvédők clown-ruganyosságu vezére, 
miután volt már gyáros, forradalmár, 
fascista, köztársasági, fajvédő és ki 
miniszterelnök, októbrista, legitimista, 
fassiszta, köztársasági, fajvédő és ki 
tudná felsorolni, hogy még mi, most uj 
szerepben mutatkozik be a nagyérde
mű közönségnek: felcsapott egészen kö
zönséges kivándorlási hiénának. Teg
napi számában számolt be a Bdcsme- 
gyei Nap'.ó Friedrich törökországi áldo
zatának, Mitterdorfer Ottó volt buda
pesti kereskedőnek a távolban történt 
tragikus haláláról és véletlenül éppen 
ugyanezen a napon leplezte le a buda
pesti Az Újság Friedrich István ötezer 
áldozatának — Törökországba csalt ma
gyar munkásoknak — felháborítóan szó
in oru sorsát.

nem birta tovább a szenvedéseket es

nyőrögneS Magyarországon maradt 
hozzátartozóiknak, hogy küldjenek sür
gősen pénzt, száz-, kétszázezer koronát,
hogy kiválthassák magukat és menekül-j kost. a valuták és aranypénz eladó- 
hessenek. A szegény munkásasszonyok ? ját. továbbá Kálfi Jánost, Friedmann 

elkeseredésében a múlt hét egyik nap- j kétségbeesve szaladgálnak egyik fórum-1 segédjét. Lungulov még aznap este 
ján a szófiai munkáspárt épületének har- j tói a másikig, hogy előteremtsék vala- szabadon bocsátotta Friedmannt, 
madik emeletről levetette magát és ? honnan a pénzt. Mert a változatos sze-
szörnyet halt. * repkört betöltő Friedrich-Chaplin, aki r. t

A budapesti lap, amely teljes tárgyi-* most a kivándorlási bransban köt iizle-S £ü*')v ellen —- Uennebergct és Kálfif,
lagossággal szellőzteti a Friedrich-féle I teket, nem fizeti ki a négyszázharminc- mert nem VOlt Pénzük, napokig fog, 
kivándorlási akció ügyét, leközli a künn-lezer koronából azt a differenciát, amit 
rekedtek segítségkérő, borzalmas leve-1 a törökországi »blztos elhelyezkedésért# 
leit. A szerencsétlenek kétségbeesve ko--szedtek be a felektől.

hogy hazulról pénzt hozzon, mjg J  
és ez Pizsulica egyik uj vadja Lun«

Halált követel Olaszország az albániai 
olasz misszió gyilkosai fejére

A beográdi korm ány tám ogatja  G örögországot
Rómából jelentik: A Stefani-ügy- Sviil a 47. gyalogezredet is hadiké- 

nökség jelenti: Az olasz kormány \ szentéibe helyezték.

va tartotta.
Ez a vád összeomlik azonban az* 

zal a ténnyel szemben, hogy Denne- 
berg és Kálfi mindössze két ón 
hosszat voltak őrizetben.

Mácskovics Vera ' 
háromezer dinárja

Teljesen uj momentum a nyfit le* 
vélben Mácskovics Vera suboticaj 
asszony állítólagos csempészési és 
vesztegetési ügye. amelynek előz
ményei a Friedrnann-ügv nyomozá-

nyúlnak vissza, 
vasárnap mtaj 

Lungulov Radivoi tit*
v - - — __________  ______ _______________ ________ __ , ___  — főnök letartóztatta Pb

zőkkcl folytatott tárgyalásairól szoló h i - \ ^ seket tartalmazó jegyzéket: (az olasz hadiflotta tüntetése a pire- zsulicát. mert szombaton, a szálló-
rekkcl és a török-magyar gazdasági kö- |  j Az olasz kormánynak a leg- i.uszi kikötő előtt. beli vesztegetés alkalmával a detek-

napjaiba

formában részvét

caikra kitűzni az olasz lobogót.
4. Az olasz katonai attasé részvé

telével a görög kormány köteles szi-
goru vizsgálatot indítani és azt öt na- t lenti ki tehát a követség azt a hiresz- 
pon belül be kell fejezni.

feledéssel kapcsolatosan természetesen f messzebbmenő 
a legrózsásabb szinben festette le Tö- b nyilvánítandó, 
rökországi kivándorlás iránt érdeklődő’
pitetta a Török-Magyar Kereskedelmi 
rt.-oi és Friedrichnek ez a részvénytár
sasága hirdetéseket tett közzé a lapok-1 
ban, hogy Törökországban gyártelepe
ket létesít és odakint magyar munká
sokkal akar dolgoztatni. A vállalat iro
dája a Wencklieim-paiotában van u 
Friedrich-párt elkülönített helyiségében 
és a kis iroda heteken át megtelt a tö
rökországi kivándorlás iránt érdeklődő 
munkásokkal. Friedrich kivándorlási 
ügynökei azt a felvilágosítást adták az 
érdeklődőknek, hogy Törökországban 
szakmunkások valóban kitünően elhe
lyezkedhetnek és a vállalat többszáz 
tnagyar munkást tnár ki is vitt Török
országba. Akik ki akartak vándorolni, 
azoktól a Friedrich-cég — amikor az 
akció megkezdődött — négyszdzhur- 
inincczer koronát szedett be és ezért az 
összegért megszerezték a kivándorlók
nak az útlevelet és a vízumot. Amikor 
az egyik, Tuskovics nevű kivándorló 
kiszámította a Török-Magyar Kereske
delmi Társaság titkára előtt, hogy a tö
rök vizűm 32 ezer korona, a jugoszláv 
átutazási vizűm 21 ezer korona, a bol
gár átutazás! vizűm pedig ól ezer ko
rona és mindent összevéve nem kerül 
kétszázezer koronánál többe a törökor
szági utazás, a titkár így okolta meg, 
hogy miért számított fel a Friedrich- 
cég legfeljebb kétszázezer korona he
lyeit négyszázharmincezret:

— Ennyi pénzt kell fizetni, mert csak 
Így biztosítható, hogy az illető ott kint
munkái kapion. a  p e iu g y im n isz te rn e z

Ez a kauciószédelgés nívóján álló ki-
Mentés sokakat megszédített és Fried- A m egszokod P izsunca a  idöográöi sajtóban  váda t emel
inch propagandájának hatása alatt kö- a  s u l o t í c a i  v á r o s i -  ŐS á l l a m i  re n d ő rs é g -  e liC il
rülbeliil ötezer szakmunkás vágott neki °
a törökországi útnak. Eljutottak egé-j Pizsulica Vojiszláv volt Mlam-Isábokat bocsát rendelkezésére. 
szén Drinápolyig, de a török-bolgár ha-j rendőrségi detektív az elmúlt hetek- t! N
tárról szuronyos török katonák puska-] ben ismételten foglalkoztatta a ható- 2 y
tussal kergették vissza őket. Drinápoiybói s Ságokat a Eriedmartn-ügyben koholt i a n ,n,S2r. r" ; ,
a munkások pénz hiányában nem tud- ? vesztegetési meséivel, mig kétszeri l ?  beogradi ^balkán* csütörtöki 
tak Magyarországba visszajutni, hanem• letartóztatása után — a harmadik g szamanak legelső oldalán, vezető 
mintegy háromezren Szófiában teleped-! elől úgy menekült meg. hogy m e g - y  j Voflszlav állam-
lek le, kétezren pedig Bulgária kisebb 8 szö&W. amiért a suboticaj á l l a m - a l á í r á s s a l  a bel
városaiban. Friedrich áldozatai a legret- • rendőrség körözölevelet adott ki el- 5 ugymmfszterhez intézett nyílt leve- 
'tenetesebb nyomorban sínylődnek. A [lene — Beogradban. mint a b ecsü le tig  kozol »Honnan ered a vajdasági 
legtöbb a rajtalevő ruhát adja el, hogy; lovagja, sajtókampányt indított volt * « elmen. A cikk egyik fel
ennivalóhoz jusson. Sok munkással vele [főnöke. Lungulov Radivoj. a suboti-ÍJunö betűkkel közölt alcíme: ^Egy 
,van a felesége és gyereke is. A magya-jcaj államrendőrség vezetője, vala- Kwakaseviccsel az élén bűn-
tok barakokban laknak és legnagyobb mint Karakasevlcs Gábor subotícai \tetteit Szerbiára és a becsületes

Albánia elit éli a
gyilkosságot

tív Denneberg Henrik utján tudatta 
Friedmannéval, hogy férjét le fogják 
tartóztatni és figyelmeztette az asz-

két távolítsa el lakásáról, mert ház
kutatást fognak náluk tartani. A le
tartóztatott detektív erős megbánást 
színlelt, mire Lungulov szabadlábra 
helyezte és ideiglenesen megtartotta 
a szolgálatban, azonban állandóan fi
gyelemmel kísértette. Néhány nap 
múlva feltűnt, hogy Pizsulica feltűnő 
módon költekezik, uj ruhákat vásá
rol. anélkül, hogy magyarázatát tud
ta volna adni pénze eredetének. A1 
detektív pénzforrása azonban hama
rosan kiderült. Kitudódott ugyanis, 
hogy Pizsulica. főnökének tudta nél-

Iákkal és vámnyugtákkal beigazolta, 
hogv törvényes utón Jutott az árak 
birtokába. Mikor emiatt Pfzsulicát

i katholikus székesegy-1 Rómából jelentik: Albánia római? , , , , .
házban a gyilkosság áldozataiért u n - : követsége hivatalosan kijelentette szonyt. hogy az esetleges áruló jeíe-
n e n é lv v c  fT vnaz is tpT rU svtp .rp f t n r t n n - : \ . .... _i__v - ______nepelyes gyászistentisztelet. tartan- ahogy az olasz bizottság meggyilko
ló , amelyen meg kell J ö n n ie  a gö- jásának hire mély megdöbbenést 

müwen tagjának. keltett egész Albániában. Az áldoza- 
3. Tisztelgés az olasz lobogó előtt, tokát az albán nemzeti ügy rnáríir- 

A görög hajók kötelesek sajat drbó- jainak tekintik. A gyilkosságot az
albán határtóL-husz kilométerre, gö
rög területen, felfegyverzett görög 
banda követte el. Rágalomnak je-

c ™ Ítélést. hogy a bűncselekményt albá-5. Valamennyi bűnöst halálbunte- s r]ok- követték el
téssel kell sújtani. j

6. Görögország köteles 50 milliói Tanácskozások Beogradban
lira kártérítést e Jegyzék dtnyujtásá- £ az olasz görög incidensről
tói számított öt napon belül megti-l Beogradból jelentik: Magrudis (kü\. házkutatást tartott Mácskovics 
zetni. (beogradi görög követ csütörtökön \Vera subotícai lakásán és onnan na-

7. A meggyilkoltak holtteste előtt ’délelőtt megjelent a külügymihiszt& Igyobb mennyiségű szövetet vittel
olasz hajóra való szállításukkor gö- riumban, ahol Gavrilovics Ante ősz- iazon a címen, hogv az árukat áfa- 
rög katonai osztagoknak tiszteleg- tályfönökkel tanácskozott. Sumonte Igyarországból csempészték. Ahfrzkv- 
niök kell. olasz követ is megjelent a külügy- hatásról csak másnap értesült Lungn-

Az olasz kormány arról is értesi- minisztériumban tárgyalások végett, ilov, amikor Mácskovics Vera szám
tette a görög kormányt hogy a fenti A két követ látogatása összefügg az 
követelések elfogadásáról a lehető »olasz-görög konfliktussal. Az eddigi 
legrövidebb időn belül nyilatkozzék, j jelek szerlat megállapítható, hogy
Az Epoca tarentói jelentése szerint (Olaszország és Görögország közötti \kérdőre vonták.*a detektív mindent 

az ott gyakorlatozó hadiflotta azt a ^esetleges szakadás esetén a fugo- < bevallott és elmondotta azt is, hogy 
parancsot kapta, hogy azonnal szün- (szláv diplomácia Görögország olda- ■ Mácskovics Vera háromezer dinárt 
tesse meg a gyakorlatokat, helyezze [ Iára fog állni, h o ^  az Olaszország- 1 aáOft neki. hogy az ügyet eltussolja.

Ezt a pénzt a detektív át is adta ló- 
nőkének, aki visszaadta neki azzcA 
az utasítással, hogy rögtön juttassa 
vissza Mácskovics Verához. Pizsulica 
azonban. ■— mint néhány nap múlva 
kiderült. — a pénzt nem adta vissza, 
hanem saját céljaira használta tel.

Pizsulica ezzel szemben azt Írja 
nvilt levelében, hogy Mácskovics 
Veránál nagymennyiségű Magyar- 
országból származó árut foglaltak 
le, mire az asszony tízezer dinárt 
ajánlott Jel az ügy elhallgatásáért, a 
mely összegből háromezer dinárt 
Pizsulica kezéhez azonnal kifizetett. 
Ö, — Pizsulica. — a háromezer di
nárt átudta Lnngulovnak, aki azt 
mondta, hogy a pénzt vissza fogja 
adni Mácskovics Verának, egyben 
pedig elrendelte, hogy a lefoglalt 
árukat adják vissza az asszonynak 
aki ellen azonnal megszüntették w 
eljárást.

A nacionalista ifjúság 
mint legfelsőbb fórum

A zsebmetsző zavaros és önma-

magát hadikészenlétbe és gőz alatt ( gal folyó tárgyalásai alkalmával ez- 
várja meg az indulási parancs kéz- láltal gyakoroljon nyomást az olasz 
kézvételét. Hadiflottaegységeken ki- kormányra.

A zsebmetsző-detektív nyílt levele

részük már hetek óta nem eszik mast, 1 rendőrfőnök ellen. A körözött (s,zer(,f^ r e  akarja kennt.* A hangos 3 gának sokhelyütt ellentmondó nyid 
ltuint zöldpaprikát és kukoricakenyevet. 5 roló nyílt levelet intézett egyik & é?o -rág a lm azó  jellegű cnnen kívül a heveiét teljesen magáévá teszi a 
U szófiai magyar konzulátusnak nincs]gradi lapban a belügyminiszterhez, 1 egyetlen szóval sem említi meg »balkán szerkesztősége és ahhoz 3 
'anyagi ereje arra, hogy a szerencsébe jamelyben ismétli Friedmann rKarakasevics Gábor rendőrJőkapi- következő megjegyzést fűzi:
fiek tömegét támogassa, vagy hazaszál- j subotícai ékszerész ismert ügyében : 'dziyr. A nytu levél részletesen is-

agyarok helyzetét f Lungulov Radivoj ellen felmerült 'mertett a Friedmann-ügy bonyodal- 
eg és lelkileg tel- j zsarolási vádakat amelyek — mint ra®s történetét a százötvenezer di-

Ezek után a miniszter kötele 
minél előbb szétütni és becsukatw 
ezt a vaidasdgi anaciondlis tolvaj- 
bandát. amelyben az orgazdák és

litsa. A kintrekedt ma
lehetetlen leírni. Testileg ---------------- ----------- ----------
lesen megtörtek. Legtöbbjük teljes apá-tannak idején közöltük. — Obrado- $ nar°s.vesztegetést és dr. Kelle rt Be-

'és alá, hangosan  -----.... — —-------------------------- - — .^n  -------- ,
dühöngenek. Valamennyien éheznek,Shogy ennek ellenére a beogradi Bal- 'Visszavont, 
mert a pénzből teljesen kifogytak éssfcrf/j cfrnti lap a zsebmetszés miatt " 
peoki sem támogatja őket. Hazajönni I már ötször elitéit és állásából elbo-

tiávai viseli nehéz sorsát, mások kora i vies belügyminiszteri inspektor vizs-!no ®hen emelt kilencvenezer dmáros i te44bstársak között van néhány ott*' 
reggeltől késő estig járnak idegesen feífeáJata során alaptalanoknak bízó- kX652*??? i mes^ t .  amalyet Pizsu- f szerencsétlen szerb is. Ez a banda 

m szitkozódnak és szinté j nyúltak. Érdekes Jelenség azonban, "iiL-rizY i 67000 az előtt Vajdaságban az állam tekintélyét
rombolja és saját gazságait később 
a beogradlak rovására írja. fia a 
leormány nem jár el erélyesen azért

»Akhtek nincs pénze, 
fogva maradt

pum tudnak. Egy magyar mimWte már csdtott detektív ufabb vádjainak ha- • A nyűt Javéi szerint íungufov R a -3 ellen a tolvajok és gazemberek ellen
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a szerb nacionalista tflusdg akcióba 
fog lépni és alaposan le fos velük 
számolni.

Pizsulica, — a zsebmetszö

1923 aogusztus 31.

lettl Monzában van nagy művészeti
kiállítás, amelyre nagyon olcsón le
het utazni. A kiállításról — melyen 
Jugoszláviai Is igen szép dolgokkal 

Pizsulica eddig ismert szereplése 5 ™n képviselve — később fogok be-
> __- AnnlÁfl l'l/'lfirTX b 1 lU«

— Temetés. Csütörtökön délután
temették el impozánsan megnyilat
kozó részvét mellett az elhunyt 
Fiánkét Sándor suboticai nagykeres
kedőt. A temetésre zászló alatt ki
vonult a Lloyd egyesület s megjelent

minden eszközt megragad a suboti-1 Még csak Annyit az olaszországi j azon a város egész társadalma, 
cai titkosrendőrség főnöke elleni tá- {idegenforgalomról, hogy a Quarnero jhogy kegyelettel adózzék a korán el- 

hunyt férfiúnak, akit szívjósága, pu
ritán becsületessége népszerűvé tett 
minden körben, ahol a tisztes munkát 
megbecsülik. Gerson József dr. fő
rabbi emelkedett szellemű beszédben 
vázolta Frankéi Sándor életét s igye
kezett vigasztalni az elhunyt ittha
gyott családját.

A franciák halálra ítéltek egy

után nem kelt meglepetést, hogy

cai titKOsrenuurbUK luuune rawm d vu«niciu
madásra. annál feltűnőbb azonban, fürdőhelyein es általában Olaszor- 
h o g v  a  k ö rö zö tt Pizsulica Beograd-1 szagban főleg németek, magyarok,
bar, tartózkodhat és ott nyíltan sze- ■- >-------- •
repelhet. Pizsulicát ugyanis már ÓY
ízben elítélték, csalásért és zsebmet- 
szésért és legutolsó büntetésének ki
töltése után. két hónappal ezelőtt ki
tiltották Beogradból és Cetinjét je
lölte ki a rendőrség állandó tartóz
kodási helyéül. Ennek ellenére Pi
zsulica e hónap elején alkalmazást 
nyert az állami titkosrendőrségnél és 
mint detektívet Suboticára helyez
ték Itt mindössze négy napig volt 
szolgálatban, mire letartóztatták.

Az állalnrendőrség főnöke 
Beogradba utazott 

Lángulov Radivoj. a suboticai ál
lamrendőrség főnöke csütörtökön 
este Beogradba utazott, hogy ott a 
belügyminisztérium államvédelmi
osztályánál Pizsulica vádaskodásai- ........... , - -  ------------------- ----- --------
nak ügyét tisztázza. Mint értesülünk, tabla„ igazmondása után csütörtökön 1 rcnde’etc, amely a kettöshirtokokra vo- 
a belügyminisztérium a »nyi'lt levél* I délelőtt szabadon bocsátották Hajdú ! natkozó vámeljárást szabályozza. Ezcn- 

kívül — mint mar említettük — tar
talmazza a rendelet a kettősbirtokok

Jugoszlávia is igen szép dolgokkal 
Lidón franciák és angolok, a nyugati 
partokon pedig amerikaiak tartóz
kodnak.

Stella Adorján

— A kereskedelemügyi miniszter 
Ljubljanában. Beogradból jelentik: 
Dr. Kojiccs kereskedelemügyi mi
niszter csütörtökön este Ljubljanába 
utazott, ahol szeptember elsején 
részt vesz a nemzetközi iparkiállitás 
megnyitásán.

— Szabadlábra helyezték a Var- 
ga-pör vádlottait. A novisadi itélő-

ügyében, ismerve annak komolyta- J Józsefet, Vörösbaranyi Mátyást. Né- 
lanságát, egyáltalán nem bocsátkozik meth Dömötör Aladárt. Ez-

zel a Varga-por mind a tizenhét a pontos meghatározását és a kettősbir- 
életben lévő vádlottja visszakapta j tokosok jogait és kötelességeit.

a vádak megvizsgálásába.

Itália harca
szabadságát. A vádlottak közül tizen
kettőt már a suboticai törvényszék 
felmentette a múlt év szeptemberé-

az idegen
— Abbáziái levél —

Glaszország hatalmas erővel ve- , , , , . „„„r.tette rá magát az idegenforgalomra. fue.kul folyt le- A vádlottakat cs k

vádlottak közel két esztendőt töltöt
tek a fogházban. A szabadonbocsá- 
íás minden különösebb formalitás

családtagjaik várták a fogház kapu
jában. A viszontlátás nagyon meg-Á külföldiek beutazását semmivel se 

akadályozzák. Vizűm még kellugyan a fürdő vendégeknek és beuta- jhato le tenetek flzí?? Í !
zóknak, de azt senki se veszi komo- I

se kiváncsi rá. Jelentkezni se kell i, ̂ F to,ztatasa ytani hetre volt Kiti z e .  
sehol, sem a megérkezéskor, sem a négyén konstatáltak oígt
pedig az elutazásnál. Az idegenfor- Iaz uJ y^sz,sSF
galmi hivatal nagyon komolyan ve- j sen előzékenyen bántak velük.
szi a hivatását és valósággal az ide- J — A  novisadi reptíiötelep uj pa- 
genek diplomáciai képviselete. Az j rancsnoka, Jelentettük már, hogy 
E. N. I. T.. amely az idegenforga- I Uzelac tábornokot, a novisadi repti- 
lomnak és a turisztikának a hivata- í lő-telep parancsnokát állásától fel- 
ios szerve, tökéletes apparátussal I függesztették Lojkov orosz ezredes 
dolgozik. Igen figyelemreméltó kő- ^szökése miatt. Mint Novisadról jé- 
rülmény. hogy az olaszok az északi j lentik, a repülő-telep uj parancsnoka
Quarnero vidékének idegenforgalmi J Stanojlovics Dragomir ezredes, aki 
igazgatójául magyar származású eddig a hadügyminisztériumban tel- 
szakembert neveztek ki. Ldng Gyű- jesitett szolgálatot cstüörtökön vette f levegőbe emelte, ahonnan aztán le
lát. Láng érdeme az. hogy a rnagya- át hivatalát. zuhant. Súlyos sérüléseivel a péter-
Tok olyan feltűnően nagy számmal o R akIw In  ta lá lk o zá sa  Polncaré- özönlötték el Abbáziát. Lovranát és 8 ~  Ba,dwln találkozása roracare
E
%  öböl többi északi fürdőiét• M aJva^LonaonbóI 
gyarorszagnak es az utódállamoknak ; & aü*pjan azt irja, hw y

10 ‘ Baldwin valószínűleg szeptembermagyarsága minden ügyes-1
dolgában kezdye valamilyen vizűm- , é találkozik Poinca:
hoz fordul és Láng Gyula mindenki- b r^val ' arisoa . , . , * .
nek mindent elintéz. j —  G yerm ek n ap  S u b o h cá n . A  subo-

Érdekes és tanulságos az E. N. I. I ticai jótékony-egyesületek csütörtökön 
T.-nek a propagandája. Nagy szer- J délután roóo^ovícs Nikola helyettes pol- 
vezettscggel rendezi meg a kirándu- Bgármcster elnök lésével anketot tartot- 
lásait és ezek olyan népszerűek, ?tak, amelyen az idei gyermeknap ren- 
hogy az idegeneknek egyik legked- J dezéséről határoztak. A gyermeknapot 
vesebb szórakozását képezik. Vasár- j szeptember 8. és 9-én fogjak megtar- 
nap. szeptember 2-án az abelsbergi | tani valamennyi társada.mi egyesület 
Grottában nagy ünnepség lesz. Az h bevonásával. A gyermeknap programja 
egész grottát — ez a világ legszebb | a városban és Paücson fog lefolyni, 
cseppkőbarlangja — kivilágítják és j _  Vetélkedés a  som bori fő isp á n -  
ez a látványosság Olaszország min- ?gá székhelyéért. Novisadról jelentik: 
den részéből a kirándulók tízezreit gOmbor városban mozgalom indult meg, 
fogja odavonzani. Az E. N. I. T. csak j.oav „ főisnáni székhely — amelyet az 
a környékről öt különvonatot indít I - g.y p......... ...
vasárnap a grottához. A menetdijak 
olyan olcsók, hogy a legszegényebb 
pmber is meg tudja fizetni.

Hogy a vasúti tarifa mérséklése 
elősegíti az idegenforgalmat, arra 
nár régen rájött az olasz kormány.
Áz országban mindig van valami
lyen kiállítás és ezekre a kfóliitások- 
ra olyan mélyen mérsékelt áru vas
úti jegyeket bocsátanak ki. hogy 
mindenki igyekszik megragadni az 
olcsó utazás alkalmát és felkeresi a 
^áiűtást. Moot példáid a Milano mei-

vj kerületi beosztás szerint Novisadra 
kellene áthelyezni — tovább is Som
borban maradjon. Viszont Novisad a 
belügyminiszterhez küldöttséget meneszt, 
amely kérni fogja, hogy a sombori lo- 
ispóni hivatalt, a kerületi beosztás ér
telmében helyezzek Novisadra.

—  P o lg á r m e ste r e k  n em zetk ö z i k o n 
g r e s s z u s a  P rá g á b a n . Novisadról jelen
tik : Dr. Stefanovics Zsarkó polgárm es
ter Prágába utazott, hogy résztvegyen  
a polgárm esterek prágai nem zetközi 
kongresszusán.

— A kereskedelmi minisztérium o]
palotája. Beogradból jelentik: Az 
építésügyi minisztériumban elkészí
tették a kereskedelmi minisztérium 
uj palotájának terveit, amelv palota 
egyik legszebb épülete lesz Beograd- 
nak, Az építés költségeire huszon
hat millió dinárt irányoztak elő.

— A vajdasági orvosokat mellőzik az 
orvosi kamarában. Beogradból jelentik: 
Szeptember 1-én tartják meg Beograa- 
ban, Sarajevoban, Ljubljanában és Zag- 
rebban az újonnan létesített orvosi ka
marák első közgyűlésüket, amelyen 
megválasztják a kamarai választmányi 
és vezetőségi tagokat. Orvosi körökben 
ezt megelőzően élénk vita folyik arról*

néinet őrnagyot. A párisi lapok je- | hogy a beogradi kamarához tartozó 
vajdasági és szerémségi orvosok — akik 
a tagok létszámának közel kétharmad- 
részét teszik ki, — milyen helyet kap-

lentése szerint a nancy-i haditör- 
i vényszék tegnap Ottó von Jtiger né
met vezérőrnagyot, a kilencedik ba
jor gyaloghadosztály volt parancs- nak a vezetőségben. A 7:5 arányszám
nokát, áliitólagos gyújtogatás, fosz
togatás és erőszakoskodás miatt in 
contumatiam halálra Ítélte.

— A k e ttö sb ir to k o so k r a  v o n a tk o zó  
v á m eljá rá s sz a b á ly o z á sa . A  hivatalos 
Sluzbene Novine augusztus 24-iki 192-ik 
számában jelent meg a pénzügyminisz
ter C. 47102/103. szám alatt kiadott

ellenére, a hivatalos listáról eddig nyil
vánosságra jutott adatok szerint, a hi
vatalos jelöltek közt túlnyomó többség
ben vannak a beogradi és szerbiai o r 
vosok és csak elenyészően kevés vaj
dasági és szerémségi orvost jelöltek a 
vezetőségbe. Emiatt a jelek szerint, sú
lyos komplikációk várhatók a beogradi 
kamara első közgyűlésén. Bár a kama
rának száznál több magyar orvos i$ 
tagja, közülök senki sem szerepel a je
löltek névsorán.

— Felparcellázták Apponyi A l
bert eberiiardi birtokát. Pozsonyból 
jelentik: Apponyi Albert gróf eber- 
hardi birtokát már nagyrészt fel
parcellázták. A felosztásra került 
föld ára magyar holdanként 3000 
cseh korona, amibe bele van szá
mítva minden adó, épület, s az idei 
termés megfelelő része. Az Appo- 
nyi-birtokra eddig 70 családot tele
pítettek. a birtokon ipar felállítottak 
egy iskolát is.

— Kéretik az illető—  A Baikárt
cimü beogradi lap augusztus 27-iki

—  M e g g y ilk o ltá k  a  tr ie s t i  f s s e is ta  
p árt t itk á r á t . Triesztből jelentik: Szer
dán reggel a prefektura előtt egy ele
gánsan öltözött fiatalember megállította 
Morarát, a fascista párt itteni titkárát 
és revolverből ötször rálőtt. Morara 
hasztalan igyekezett a lövések elöl ki
térni: három golyótól találva elesett s 
pár perc múlva belehalt sebeibe. A fia
talembert elfogták. A gyilkos a rendőr
ségen elmondta, hogy Sollaroli József
nek hívják, beneventoi származású és
bosszúból követte cl a tettel, mert I számában, az alábbi hirdetés jelent 
Mussolini ígérete ellenére nem szerezte j meg: » Kérem, az illetőt, aki ellopta 
meg neki a soföri kinevezést. A város- j hizott disznómat, hogy abból, ha Ic- 
ban a feketeingesek őrségei cirkálnak. I vágta, külojön nekem egy kis teper- 
Morara ifjukori barátja volt Mussoliniéi:, tyiit, valami kevés pörköltnek valór,

“némi kolbászt és ha a sonkákat fel-
— Újabb szerencsétlenség a novi-1 füstölte, egy sonkát is, de lehetőleg 

sadi repülőtéren. Novisadról jelen-j első sonkát. Petrovics Ilija Cserven- 
tik: A novisadi repülőtéren csütör-ika.« A kérelem, mint kitűnik eléggé 
tök délután újabb szerencsétlenség j szerény és a tisztelt tolvaj minden 
történt. Alexejev orosz reptilőhad- ’ nehézség nélkül teljesítheti, hisz a

hizott disznó többi részéhez amúgy, 
is olcsón jut hozzá. Még az elsőson
kák egyikét is átadhatja, hadd le

nagy a repülőtérnek azon a részén 
sétált, ahol a gépek fel szoktak száll
ni. Éppen ekkor emelkedett egy gép
a levegőbe, amelynek propellere el- gyen egy kis öröme szegény Pelro- 
kapta a fiatal repülőtiszt lábát, őt a * bigottvics Ilijának, a hizott disznó néhai 

gazdájának.
váradi katonai kórházba szállították. I SeniáróHluM*k Jovánovia"

— M a g y a ro rszá g n a k  k ia d o tt  bünö~ | sóvárosi borbélymester segédjével be- 
sök. Becskerekröl je entik: A becske- jj szélgetett, aki tréfából azzal hosszan, 
reki rendőrség a magyar haláron á‘ad ta | tóttá főnökét, hogy nem tud borotválni- 
ló?üg Miklós 23 éves embert, aki Pest- A hiúságában megbántott borbélymes-

-----bi.-  ter dflhéijgH felkapott egy ollót ésmeg-
szurta vele segédjét, akinek sebét or. 
vos kötözte be.

— Német könyv Radics politikájá
ról. Herceg Rudolf Radics-párti képvi
selő német nyelvű könyvben kiadta 
Radics István politikájának ismertetésé
ről eddig megjelent horvát röpiratok 
fordítását. A könyv népszerűén ismer
teti a horvát köztársasági parasztpárt 
céljait. A könyv a szerzőnél rendelhető 
meg (Zagreb, Akadémia-tér 12.) t iz d i-  
náros áron.

— A Dunába fű it  B u d a p esten  egy 
francia m atróz. Budapestről jelentik: 
A főkapitányságon bejelentették az egyik 
itt időző francia monitorról Jean Piquant 
22 éves francia matróz eltűnését. A 
Ferenc József-hid és Erzsébet-hid kö
zött a budai oldalon a hajósok kifog
ták a Dunából egy francia matróz holt
testét, amelyről a rendőri bizottság 
megállapította, hogy Jean Piquanttal 
azonos, amit hajójának tisztjei is iga
zoltak. A holttesten küisérelmi nyomok 
nem voltak, valószínű, hogy a monitor
ról ittas állapotban esett b ele  a Du
nába. Holttestét a törvényszéki orvos
tani intézetbe szállították.

megyében Leányváron apját megölte és 
jugoszláv területre szökött, ahol több 
lopást követett el. Ugyancsak átadta a 
becskercki rendőrség a magyar határ
őrségnek Fischer Károly 22 éves cipész 
segédet, akit lopás miatt kerestek a 
magyar hatóságok.

— Amerika is  e lk ü ld i m e g b íz o tta it  
a genfi konferenciára. Géniből jelen
tik : Az Egyesült Államok genfi kö
vetsége értesítette a Népszövetség fő
titkárságát, hogy az Unió kormánya el
fogadja a Népszövetség meghívását a 
szeptember 5-ikén összeülő konferen
ciára és arra tanácsadói minőségben ki
küldi megbízottját.

— Uj m odern vasúti személyszál
lító kocsik érkeztek Németországból. 
Beogradból jelentik: A közlekedés- 
ügyi minisztérium számára szerdán 
megérkezett Németország első mo
dern személykocsi szállítmánya, a 
jóvátétel! számla terhére. A kocsik 
nyolctengelyüek és saját világító 
motorokkal vannak ellátva, továbbá 
fel vannak szerelve a lejrmodernebb 
automatikus fékekkel, melyeket Bo- 
zics jugoszláv mérnök találmánya 
alapján készítettek.
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— A budapesti kereskedők az
Uzsora-bíróságok ellen. Budapestről 
jelentik: Budapest valamennyi ke
reskedelmi testületé Heinrich Ferenc 
vezetésével csütörtökön délelőtt kül- 
döttségileg felkereste a parlament
ben Nagy Emii igazságügyminisz
tert. akitől az uzsorabirósági rende
let visszavonását követelték. Az 
igazságügy miniszter Ígéretet tett a 
kereskedőknek. hogy legkésőbb 
szeptember 10-ig ankétet hiv össze 
az ügyben a szakkörök bevonásával. 
A kereskedők ezt megnyugvással 
vették tudomásul. J '

— Seutáu megkezdik az ingyentelkek 
kiosztását. Sentáról jelentik: Senta vá
ros megkezdte az ingyen telkek kiosz
tását a szegényebb iparosok között. 
Minden iparos kétszáz négyszögöl terü
letű telket kap házépítés céljára, ame
lyért költségek eimén mindössze hat
száz dinárt kell fizetni. A telkekre két 
éven belül fel kell építeni a házakat és 
csak akkor fogják telekkönyvileg az uj 
tulajdonos nevére átírni, amikor a tel
ken már embermagasságu falak lesznek. 
A telkek legnagyobb részén még ebben 
az évben megkezdik az építkezéseket.

— A japán kormányválság. Tokió
ból jelentik: Yamamoto gróf elfo
gadta az uj kormány megalakításá
ra való megbízást.

— Letépték a horvát zászlót Ősi
tekről jelentik: A szerb patriarchá- 
nak a város falai között való időzé
se tiszteletére a nyilvános épületek 
Sés nagyon sok magánház lobogó- 
'diszt öltötek. A Jugoszlavenszka 
Banka palotájára is kitűztek két 
horvát nemzeti zászlót. Kedd éjjel
ire ismeretlen tettesek mindkét zász
lót letépték a palota homlokzatáról 
lés darabokra szakgatták. A zászló 
Összetépett foszlányait a palotával 
szembenfekvő parkban találták meg. 
iA rendőrség keresi a zászlógyalá- 
zókat.

— Gömbös Gyula a fajvédelmi 
programra szükségességéről. Buda
pestről jelentik: A magyar nemzet
gyűlés csütörtöki ülésén Gömbös 
Gyula személyes kérdésben szólalt 
fel és Szilágyi Lajosnak szerdai be
szédére kijelentette, hogy lesz még 
idő, amikor a tájvédelmi program- 
mot szükségesnek fogják elismerni. 
Akkor — mondotta — majd alkal
ma lesz kifejteni azokat az okokat, 
nmei vek őt és barátait a kormány
osai való ellenzéki állásfoglalásra 
birták. Utána Straasz István a tiszt
viselői létszámcsökkentés ellen szó
lalt fel.

— Válságban a noviszadi színház. 
N oviszadról jelentik : A  növi szadi szín
ház, am elynek szeptem ber elsején  k e l
len e m egnyíln i, válsággal küzd és való
színű leg  a m egnyitást is c l kell halasz
tani. A  színtársulat tagjai m ég nem  
kapták m eg augusztusi fizetésüket és 
valósággal nyom orognak. Szvetkovics 
Bránko színigazgató p ed ig  csütörtökön  
beadta lem ondását és igy a színház d i
rektor nélkül maradt.

— Műkedvelő előadás Sentán. Sentá
ról jelentik: A sentai ipartestület mű
kedvelő gárdája szeptember másodlkán 
előadja a .Felhőszakadás* cimü három 
felvonásos népszínművet az Eugén- 
szálló nagytermében.

— Elfogtak egy gyilkos terroristát
Budapestről jelentik : Fodor István törzs- 
őrmester a minap az uccán felismerte 
Mahner István üzleti szolgában azt a 
terroristát, ki a proletárdiktatúra alatt 
Ven András csendőrt agyonlőtte. A 
törzsőrmester rendőrnek adta át a gyil
kos kommunistát, kit előáiiiioitak a fő
kapitányságra.

— Famunkások bérmozgalma. Osijek- 
ről jelentik: A naSici tannin- és gözfü- 
részgyár rt. munkásai nemrégiben bér
emelési követeléssel állottak elő, me
lyet azonban az ipari munkaadók szö
vetsége visszautasított. A munkásszö
vetség szeptember 2-ára gyűlést hivott 
egybe, melyen a munkások állástfoglal- 
nak a munkaadók eJutasitó határozatá
val szemben. .

— Beiratkozások a sentai főgimná
ziumba. Sentáról jelentik: A sentai ma
gyar főgimnáziumban szeptember 6-ikán 
kezdődnek a beiratkozások és 10-ikén 
fejeződnek be. A Veni Sancte 12-ikén 
lesz, rnig a tanítások 13-ikán fognak 
megkezdődni. A közoktatásügyi minisz
térium rendeletét adott ki, amely most 
érkezett meg a sentai főgimnázium 
igazgatóságához. A rendelet szerint a 
kiserettségit szeptember 1—-5-ig, a pót
érettségit pedig szeptember 10-én és 
il-én kell megtartani.

—  K étszer  m e g lo p o tt  s ik k asztó*
Budapestről jelentik : A Wolf és Gliick 
divatáru cég egy fiatalkorú pén-.be
szedője a minap 299.000 koronát in
kasszált, de miután ebből kisebb ősz
szeget elköltött, nem mert hazamenni. 
Csavargóit az uccákon és eközben Ben
csik Mária rendőri fölügyelet alatt álló 
leány százezer koronát ellopott tőle. 
Később, amikor pénzét számolta, Verhof 
András kocsis hatvanezer koronát lo
pott tőle. A cég följelentésére a rend
őrség elfegta a fiatalkuru sikkasztót, 
majd vallomása alapján Bencsik Máriát 
cs Verhof Andrást is. A. két tolvait le- 
tartóztatták, míg a fiatalkorú sikkasztót 
a fiatalkorúak bíróságának adták át.

—- Vaddisznót lőttek Star&kanizsa 
határában. Kanizsáról jelentik: Né
hány nappal ezelőtt a starakanizsai 
határban, az oromi tanyák közeié
ben vaddisznóra akadtak. A tanyai
ak ásókkal és dorongokkal felfegy
verkezve bekerítették a vaddisznót, 
hogy elejtsék. A hatalmas áliat 
azonban keresztültörte a gyűrűt és 
elmenekült. Ugyanekkor ért oda va
dászfegyverével Segics Péter íöld- 
mives, aki lelőtte a vaddisznót. A 
vaddisznó húsát szétosztották a ta
nyaiak között, míg a bőrét elárve
rezik Kanizsán.

— Az égő uszoda. Ősijeiéről Jelentik: 
A Dráva balpartján fekvő uszoda ked
den hajnalban kigyulladt. A tűz a ka
binhelyiségben és a lakásul szolgáló 
épületben egyidejűleg, tört ki. A jobb- 
parton szolgálatot teljesítő rendőr vette 
észre először a tüzet és csónakon Igye
kezett át az égő uszodához. Sikerült 
neki a tüzet idejében elfojtani, mielőtt 
az egész
volna.

uszoda lángbaborulhatott

— A Dráva áldozatai. Osljekről Jelen
tik: Sobovtó Iván, 20 éves fiatalember, 
a nyílt Drávában fürdőit. Rétfalu köze
lében, a vízimalmoknál, örvénybe ke
rült és nyomtalanul eltűnt a viz alatt. 
A pár nappal ezelőtt a Drávába fulladt 
Plazariano nevű osijeki katona. Holt
testét most fogták ki.

— Díjtalanok a pótvizsgák. Osljekről
jelentik: A zagrebi iskolaügyi felügye
lőség értesítette a középiskolák igazga
tóit, hogy az egy vagy két tárgyból te
endő pótvizsgák díjmentesek.

— Az Írországi választások. Lon
donból jelentik: Az ir választás ed
dig ismert eredményei szerint a 
kormány 16, a köztársasági párt 4, 
a mezőgazdák 2, a függetlenek 3 és * 
a munkáspárt 1 mandátumra tett 
szert. A megválasztottak közt van 
Casgrave, a kormány elnöke 1$. De 
Valera Rutiege-vel szemben elbu
kott.

Url hölgyek Ügyeimébe! Tisztelettel 
értesítem a 0. é. hölgyközönséget, hogy 
az őszi és téli újdonságaim megérkez
tek. Tisztelettel Rlsztlcs nőlszabó. Som- 
borska ulica 1.

— Rablótámadás a járeki ország
úton. Novisadról jelentik: A napok
ban Srick Imre járeki gazda Gács 
Lajos és Morvái Mária nevű cselé
deivel kocsin Novisadra igyekezett. 
Útközben megtámadta őket Miodrá- 
govics Nikola járeki suhanc, aki kö
vetelte Sricktől, hogy adja át pén
zét. Amikor a fegyveres rabló kéz
hez kapta Srick ezer koronát tar
talmazó pénztárcáját, elmenekült. A 
feljelentésre a novisadi rendőrség 
megindította a nyomozást és még 
az nap elfogta Miodrágovicsot, akit 
kihallgatása után átadott az ügyész
ségnek.

— Péterváradra szállították az el
fogott repülőgép-tolvajokat. Novi- 
sadról jelentik: A Jassiban letartóz
tatott Szojkov ezredes és Kacsan 
százados erős őrizet alatt csütörtö
kön érkeztek meg Novisadra. A fog
lyokat a péterváradi helyőrségi fog
házba szállították.

Hálátlan vendég. Novisadról je
lentik: Rukavina Antal vasutas meg
hívta ebédre egyik barátját, Keceli 
Bélát. Amikor a vendég ebéd után 
távozott, Rukavina azt a kellemet
len fölfedezést tette, hogy vendége 
nagyobb mennyiségű fehérneműt lo
pott el tőle. A károsult feljelentette 
tolvaj vendégét a rendőrségen.

Príma cépszijjakat gvárt Melkus Ká
roly Novsad. a selyem gyárnál.

Elveszett fehér sárgafoltos, Dixi nevű, 
japán pincsi. Megtalálója vagy nyomra
vezetőié jutalomban részesül. Ungár 
Béla Subotica. Antunovlé ulica 7.

Közgazdaság
e  a  •

H ogy gazdálkodtak
a  B a lk á n -b a n k b a n ?

Beogradból jelentik: A beogradi 
pénzintézetek szövetsége szerdán 
plenáris ülést tartott, amelyen fog
lalkoztak a fizetésképtelenné lett 
zagrebi Balkanska Banka ügyével, 
amelynek tudvalevbőleg Plavsics 
volt devizadiktátor volt a vezérigaz
gatója.

A pénzintézetek szövetsége bank
szakértőkből álló bizottságot küldött 
ki, azzal a megbízással, hogy vizs
gálja meg a Balkanska Banka egész 
ügyvitelét.

A bizottság eljárt megbízásában 
és erről részletes jelentést tett a 
bankszövetség szerdai plenáris ülé
sén.

A jelentés négy pontban foglalta 
össze a Balkán-bank ügyvitele elle
ni észrevételeit.

A szakértői bizottság a legszigo
rúbban megvizsgálta a Balkanska 
Banka könyveit, egész ügyvitelét és 
a legbehatóbb vizsgálat után megál
lapította. hogy a bank alaptőkéjére 
effektíve csak négy és fél millió di
nár lett befizetve, mig 18.750.000 di
nárt, — ami a legutolsó mérlegben 
mint tényleg befizetett alaptőke, va
gyonként szerepelt. — a valóságban 
sohasem fizették be, hanem ezen ősz
szegnek megfelelő váltók voltak be
téve és a váltókon mint aláírók Plav
sics vezérigazgató, továbbá Herceg 
és Lubiien szerepeltek. Mindezekkel 
szemben a Balkanska Banka a nyil
vánosság előtt úgy hirdette, hogy 
tényleg befizetett alaptőkéje 50 millió 
dinár.

A Balkanska Banka külföldre szó
ló olyan csekkeket állított ki. ame
lyeknek nem volt semmi fedezete.

Megállapítást nyert, hogy a Bal
kanska Banka akkor, amidőn már 
beszüntette fizetéseit és a bíróságnál 
bejelentette fizetésképtelenségét, kül
földön követeléseket hajtott be és ez
zel azokat az ügyfeleit károsította 
meg. akiknek fedezetlen külföldi 
csekkeket adott és akiknek a csekk
jeit a külföldön nem honorálták.

A bankszövetség azon a németen 
van. hogy a Balkanska Banka mű
ködése bűnös volt és ellene a bűn
vádi eljárás megindítható.

ÁltatkláUItás Bajmokon. Bajmok- 
ról jelentik: A Bács-Bodrog várme
gyei gazdasági egyesület a bajmoki 
gazdakör bevonásával szeptember 
másodikán díjazással egybekötött 
állatkiállitást rendez. A kiállítás
iránt nagy érdeklődés nyilvánul
meg.

Budapesten rendelnek telefonké
szülékeket a S. H. S. királyság ré
szére. A S. H. S. királyság illetékes 
körei számolnak azzal, hogy a né
met jóvátételi szállítások hosszabb 
ideig szünetelnek. Eddig a S. fi S

királyság a jóvátétel! számla tér. 
hére Németországból kapott tele
fonkészülékeket. Most azonban 
hogy Németország nem szállít, 
goszlávla több ezer tciefonkészülé- 
két rendelt meg Budapesten a bu
dapesti telefongyárban. Tárgyalá
sok indultak meg oly irányban is. 
hogy a budapesti telefongyár Beo- 
gradban, vagy Zemuiuban telefon és 
vasúti biztosíték gyártására na- 
gyob gyártelepet rendezzen be.
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Novisadi terménytőzsde, aug. 30. Bú
zában az irányzat szilárd. Egyéb ter
ményekben változatlan. Kötések történ
tek: Bácskai buza 345 dinár. Bánáti
Senta paritásban 341.25 dinár. Liszt 0-ás 
550 dinár, 6-os 400 dinár. Árpa 270 di
nár. Tengeri 275 dinár.

Beograd, aug. 30. Berlin 13—12, Bu
dapest 0.53—0.50, Newoyrk 94.25—94, 
Milano 4.09—4.08, Prága 276.25—276, 
Bécs 0.1330—0.1327, Szófia 90—86, Bu
karest 42.75—42.50, London 431.50— 
431.25, Paris 531—528, Brüsszel 435— 
430, Amsterdam 37.40—37, Genf 17.075 
—1700.

Zagreb, aug. 30. Berlin 14—11, Buda
pest 0.575—0.525, Newyork 94.70—94, 
Milano 410—407, Prága 279.50—277, 
Bécs 0.13375—0.1330, Bukarest 43—42, 
London 433—431, Paris 537.50—532.50, 
Brüsszel 4.60, Amsterdam 37.50—37.30, 
Genf 17.20—17.10.

Zürich, aug. 30. Berlin 0.000050 
(o.cooo83), Budapest o.o3125 (o.o3125), 
Newyork 5.54 (5.54), Milano 23.825
(24.02), Prága 16.325 (16.325), Becs
0.0078 (0.0078), Varsó 0.0023 (0.0o23), 
Szófia 5.2o (5.5o), Bukarest 2.45 (2.45), 
Beograd 5.875 (5.825). London 25.20 
(25.20), Páris 31.25 (31.80).

Budapest, aug. 30. A deviza központ 
hivatalos árfolyamai: Berlin, márka 0.20 
—0.40, Zürich, svájci frank 3440—356U 
Newyork 19100—19700, dollár 19300— 
19900, Milano 822—857, lira 827—862, 
Prága, cseh korona 568—592, Bécs, osz
trák korona 0.2720—0.2860, Varsó, len- 
gyei márka 0.08—0.09, Szófia, leva 189— 
196, Bukarest 88—95, lei 88.50—95.50, 
Beograd, dinár 208—2Í6, London 87000 
—89400, font 87200—89600, Páris 1078— 
1114, francia frank 1093—1129, Napóle
on 68.800.

Budapesti értéktőzsde. Augusztus 80. A
tőzsde irányzata a rendezési napra való 
tekintettel teljesen elgyengült sőt erős zu
hanások is voltak, főleg a biztosító-papí
rokban. A gyenge kezek realizálása az 
utótőzsdére megszűnt, a prolongációs di
jak néhol száz százalékén felül emelked
tek. A gyengülésnek másik okát a külföldi 
kölcsönről terjesztett kedvező hirekben 
látják. Az utótőzsdén az irányzat javult.
A kosztpénz 5-ikére 5—6 szzalék, 5-ikétöl 
18-ikáig 11—12 százalék. Záróárfolya
mok: (Ezer koronákban.) Magyar Hitel 
920, Osztrák Hitel 184, Salgó 785. Rima 
170, Déli vasút 144, Allamvasut 663, Kohó 
1000. Atlantika 64, Canz-Danubius 27.000, 
Kőszén 2.650, Papír 50, Szlavónia 106, 
Viktória 860, Kereskedelmi Hitel 60, Pesti 
Magyar Kereskedelmi Bank 1.786, Uriki- 
nyi 1.100, Láng 240, Lipták 44, Schlick 
276, Brassói 680, Zabolai 180, Baróti 25, 
Cukoripar 3.200, Klotild 170, Hungária 
Műtrágya 620, Olasz Bank 68, Angol-Ma
gyar Bank 200, Leszmitoló 216, Magyar- 
Cseh Bank 66, Nova 187, Krcnbergerfa 28/ 
Csáky 69, Izzó 570, Viktória bútor 26.

H A
elegánsan akar öltözködni, úgy tekintse meg

őszí és té li s z ö v e te im e t!
Raktáron tarlók; Ö ltöny-, rafián *  é s  téllka* 
bnt- szőve eket. B ricscsz 300 élőár. Ragián 
es télikabát 1000 dinártól kezdve rrérték után, 
a legújabb divat exerint — m egrendelhető:

N Á V A Y  IS T V Á N
polgári- é s  o^yoorub.asE abósA gánéb Rubo* 
tica , Zomborah! put 2. (Nagytem plom  m elled. 

Dr. Kisn-ház.)
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Az összes rokonok mé.'y fájdalommal tu
datják hogy feledhetetlen nagynénjük

ÖZV. HERBERT JÓZSEFNÉ 
szál. TO35PA JÚLIA

n y u g . Álla óvóu ó
1923 augusztus hó 2'4~ón é le tin ek  79-ik 
évében, hosszas szenvedés után az Urban 
csendesen elhunyt.

A megbolüogultnak földi maradványai f. 
hó 30-án d. u. 5 órakor fognak a Zombori- 
uti temetőben levő ctakdi sírboltba öröK 
nyugalomra helyeztetni.

Az engesztelő szentniiseáldozat az el
hunyt lelkiüdvéért aug. 31- én reggel 8 órakor 
fog a szent Teréz plébániatemplomban be- 
mutattatui.

Subotica, 1923 augusztus 29.
N yugodjék békében I

Em léke örökké élni fo g  bennünk.

Vállalat
A legnagyobb, leggyorsabb és n legszebben fe l
szerelt hajók kitűnő berendezéssel I., II. és III. 

osztályú utasok rész-őre.
INDULÁSOK:

Aurnaxtua 9. .C ap Norte'1 Október 11. .V ígé*
Auguaxtua 25. „Espana" O’ztóbor 18. .Bilbao"  
Auguaztua 34. „Tucuntan" Üldófcor 25. „Cap Novto" 
Sxepterahor IS. „Cap Polonlo" Október 31. „Vtüa G azda"  
Szeptem ber 17. .Ln Coruna" November 15. ,,Cap Púloaio"  
Szép em ber 21. „Óladéira** November 17” „Etpona"  
Október 4. .A nton io  l)o:íluo“ December 13. „La Coruna"

H a m b u r g b ó l
Argentinba, Brazília és Urugnay-ba.

F e ív ilá g o s itá iio l ixo lgá l a ju g o sz lá v ia i vezérk ép v iselet |

ZAGREB, PETRINJSXA UL. 73.
KÉPVISELETEK: Beograd, Balkanska 49.

Veliki-Beékerek, Svetosavska 18. 
Bitolj, Bankarska 12.

Gazdasági épületek, gyárak , m al
mok befedésére és rég i zsindely- 

tetők  á tfedésére  legalkalm asabb a
»w»l

7. cM$ zíl

ÁTRÁNYFEDŐLEMEZ
ÁTRÁNY 

ARBOLINEUM
F A C E M E N T  és minden egyéb ép ítési anyagot 

ajánl:

G R Á D IV O **  Z A G R E B
Bogovíóeva ul. 3. — Telefon fl-88.

G yártelep : SUBOTÍCÁN, MajSanski 
Vm ogradi 137 Telefon szám : 885

a±?
!K» .késMMIfi 7 1i < j

Néhány ezer hektoliter uj, alig használt, valamint 
kitűnő állapotban levő használt transport- és layer- 
hordó, minden nagyságban, legjutányosabb árban 
prompt szál itható. — Húsz darab ponyva, alig 
használt, olcsón eladó. Hirschl Oszkár, Potiski- 
Sveti Nikola (azelőtt Tiszaszontm iklós) Senta m ellett

rr

AZ ORTH. IZ I. HITKÖZSÉG FŐRABBISÁGA

Hitközségünk t. tagjai szives tudo 
mására hozzuk, hogy:

Péntek ésti üzletzárás 6 06 órakor 
Péntek esti gyertyagyújtás 6 25 órakor 

Szombat kimenetele 7 25 órakor 
Perek előadás 460

Elsőrangú
l.t' * fc« ?X*[- I ‘

biztosító társaság keres novisadi vezérugynök- 
sége részére m egfele lő vezetőt és akvizitSrokcb  
valamint föflgynöksége részére tisztviselőket. 
Ajánlatokat „KULTÚRA" hirdetőiroda Novisad, 
Kralja Ateksandra á l ca 20. szám továbbit. 6570

UaS í • *-

SALOME BAR-VARIETE
TELJESEN ÚJONNAN ÁTALAKÍTVA.

V I L Á G V Á R O S I  H E L Y !  

E L S Ő R E N D Ű  M Ű S O R
A LEGNAGYOBB ATRAKCiÓKKAL!

SOMBORBAN
m ű h elyn ek  va ló  h e ly iség et  
keresek* le h e tő le g  a  Szlo- 
bodához k ö ze l. Érdeklődni 
leh e t dr. Szántó  M iklósnál 
Som bor, A patin i ut. —6555

MEGNYÍLIK SZERT. 1-EN.

A mai napon Tóth Pál úrtól az üzletét 
átvettük, és kérjük a nevezett cég hitelezőit, 
hogy követelésüket nálunk 6 napon belül 
jelentsek be, mert ezen idő eltelte után semmi
féle követelésüket figyelembe nem vesszük.

T isztelettel:
Braőa Dímitnjeviő

kereskedők.

NEMESÍTETT

VETÖMAGBUZA
Székács-féle és boriiét- 
raier kisebb és nagyobb 

tételekben 5498
E L A D Ú

Cőkai VetSmagneme- 
sitff R. T. őóka, Bánát.

6589

aLnr? c- v f. a o •rf’n’ .ex fai *<V4’ -VtWk -A; *■

a 3. elemi osztályra előkészítené. Cím „Schmolka* 
nirüetoirodában: Novisad, Futoski put 2. szám

. V •’ W y- ♦úíj-L LWiri'

E6Y JÓKARBAN LEVŐ
F O D - A O J T Ö

jó tá llássa l, szabadkézből olcsón ELADÓ. 
Bővebbet a tu lajd on osn ál» S C H U B E R T  
E R N Ő , V.-Bocükorek, Gnnduliéeva (Toldy 
Ferenc) nlica 16. szám . 6318

FOMOLNAR
3 vaggonos automatikus kereskedelmi mal
munkba azonnali belépésre kerestetik. Csakis 
a modern malmászat minden ágában teljes 

jártassággal bíró urak ajánlatát kérjük. ,

Krausz-malom, Subotica

DOMACA TVORNICA BICEVA, GUNA
xgaaxM— «HAZAI OSTORGYÁR GUNA w —
a j á n l j a  E L S Ő R E N D Ű  O S T O R A IT .
Minták a ljubljanai kiállításon szeptember 1. és 10-s között az „Is pavilion

418. 87. fülkéjében láthatók.
1 mi k4r*'i. -

Most érkezett nagy mennyiségű

S 9

2 U T A Z Ó
k i rövidáru  m in tak ollek 
c ió m a t is  m agáva l v in n é, 
ad ja  ie  a já n la tá t „P roví
z ióé"  J e lig e  a la tt a „K ul
tú ra11 h irdetőirodába N ovi
sa d , Kr. A ieksandra u. 20.

j

krouponok, 1/2-ss vaches talpak, nyakak 
kéreg stb.

Jos. L  R a c k a  Sin D. D. Z a g re b
Duga ullca 5.

K Á R U S

CSERÉPKÁLYHÁK 
TŰZHELYEK *  

(SPARHETOK)
átrakását, javítását és 

tisztítását
METEOR KÁLYHÁK
bélelését, kilapasztáöát 
shamottal a legolcsóbb 

árban elvállalja
Takács Mihály

ceerópkáiykáe
Subotica, R ú d io -u tca  £. szám
Ugyanott olcsó ul cserépkályMk 

eladók. 4282

S Z Ö V E T E K
S Z A B Ó K E L L É K E K

M IN D E N N E M Ű  T E X T IL Á R U
uj épületbe való átköltCzkUdós miatt mélyen leszállított Arakon

c s a k  n a g y b a n

LIBERTÁS 0 .  D ., Z A G R E B
Zrinjski trg 15.M

r v - - ■ÍVj
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J  aug. 30-tól I
SZCPt* 2 *'g j

Nagy mognyltómDsor I I

A  H A L D O K L Ó  S A S
A Sasfiők-Napoleon fia tragédiája 2 részben, I 

9 föl vonásban, mindkét rész egyszerre. I
Főszcicplö: Severin Mars. 1HUIIWITTimr ——  . vsrtw-. *.-•*.■'/ • « > » 11— Ŵ  ,-  •

P compound condensa- i írógép, keveset Használt.
stabilgép kazánnal j eladó. Kramcr Antal és 

tt. te jesen ió állapot-5 Társa. 6585

tíacjy m ognyK óm üsor I
S Á M S O N  é s  DEL5LA

Korda Sándor yi ághiríi mestermüve, nagy, 
monumentális, kiálíitásos fiim 6 fölvonásban. 

Főszereplő: M arija  K orda .

A P R Ó H IR D E T É S E K

VWS
VÉTEL-ELADÁS

5 I
Eladó egy magánjáró rno-f6C 
toros favágógép. 5—7 H Prit0 
egy kukoricamorzsolóval. fi es 
Egy Puch-télc 9-es számú j bí' 
harisnyakötőgép teljes fel- 3 te 

( szereléssel. Vel.-Beőkerek, § n5
| Vásártér 5. 6566 Jfi------------- --  . B
(I Jómenetelü. újonnan be-he
8 rendezett cukrászda bíiffé-S re 
s vei, korlátlan italmérési < d. 
Iengedéllyel, a Voivodinar dj 
regy jóforgalmu városában,«... 
i kedvező feltételek mellett. L™ 
más vállalat miatt, eladó. LK< 

jCiro akiadóban. 6583 {,íe

| Vidéki urak és hölgyek
ékszer javításokat és kő
foglalást megvárhatják
Blabánál, Subotica (Edény
piac). 6227

Egy betűszedő, aki önál
lóan tud dolgozni és a 
szlovén nyelvet érti, azon
nal felvétetik. Cim a ki
adóban. 6624

FOGLALKOZÁS
Tanulónak adnám 15 éves 
fiamat azonnali belépésre 
Jcbb géplakatos-niühelvbc. 
Iványi István gépész. Pan- 
Cevo. Postrestunte. 64o7

K Ü L Ö N F É L E
Könyvelő, a szerb-horvát 
és német nyelvben per- 
fekt, állást keres, esetleg 
mint órakönyvelő. Cim a 
kiadóban. 6569

Két középiskolába Járó 
diákot vagy diákleányt 
teljes ellátásra elvállalok, 
özv. Grün Márkné Subo
tica. Trumbiécva (Petőfi): 
ulica 18.

Ügyes kifutófiuk felvétet
nek. Lchner, Aleksandrova 
ulica 5. 6623Szakácsnőnek jobb nő vi

dékre azonnalra felvétetik. 
Cim a kiadóban. 64S6 Keresünk azonnali belé

pésre kulcsárt, aki szám
adások vezetésében jártas. 
Házvezetőnőt, aki pusztai 
háztartás vezetésére vál
lalkozik. Ajánlatok Pajzs 
fivérek gazdasága. Boéar. 
küldendők. 6619

A lm o ln ár. a kereskedelmi 
őrlésben teljesen önálló 
munkaerő, azonnali belé
pésre kerestetik. Molnár- 
segédeket és malommun- 
kásokat azonnal alkalma
zunk. Krausz-malom. Su
botica. 6535

Főmolnári állást keres 
azonnali belépésre .vám
vagy kereskedelmi őrlés
re. Kvild János főtnolnár 
Senta, villanytelep. 6503

Társ kerestetik ery 22 
öles kotárkának csöves 
kukoricával történő meg
töltéséhez Vel.-BeŐkere- 
ken, közel a vasúti és 
hajóállomáshoz. Bővebb 
felvilágosítással szolgál: 
Lévay Nándorné. Veliki- 
Beökerek. — Főpostáva! 
szemben. 6520

Főmolnár, ügyes, megbíz
ható, állást keres mielőbbi 
belépésre. — Ajánlatokat 
»Szak<smber« jeligére kér 
a Sch.molka hirdetőirodá
ba, FutoSki put 2.____ 6572

Varrónők felvétetnek Bcck jhelyiscggel. lakoktól mui-
Jenő kötődőjébe. Pasiceva ’ c ' ,ar' Tcol
ulica, gőzfürdő mellett. fi kiadóban.___________ tv ■.
Jovan Mllosev névre szóló ’Bcltóren jóforgalmu bor
arcképes igazolvány elve-Ibélyüzlet betegség miatt 
szett. Becsületes megtaláló y eladó. Cim a kiadóban, 
adja le a kiadóban. 46571 6600

Eladó egy clpészmühel: 
I. Poátanska ul. 9. Érdek 
iődni ugyanott. 643!

Deutsches Fraulein wlrd 
gesucht zu 2 Kindern, 
7—13 Jahr Alt. Adresse 
in dér Verwaltung des 
Blattes. 6596 Szeplöt, májfoltot három 

nap alatt eltávolít a Pin
tér-féle Fifi-krém és kölni
víz használata. Kapható 
kizárólag a Plniér-gyógyt 
tárbrrn. nagytemplom mel
lett. 2896

Mérlegképes, malomszak
mában 'jártas, perfekt 
könyvelő, német levele
id, azonnali belépésre ke
restetik. Szerbül tudók 
előnyben. Ajánlatok »Ma- 
Iom« jeligére a kiadóba
kéretnek. 6539— ------------- ---------------
Bankszolga, szlávul, ma
gyarul Írni, olvasni tudó, 
Kerestetik. Jelentkezni S11- 
boticai Népbank Szövetke- 
nél, Sokolska ulica. Váli- 
n á z . 6556

Kocsisnak vagy más al
kalmazásba ajánlkozik egy 
17 éves német fiú. Bledska 
ulica 8. 6595

M F M A ” r e 1z a r u ? y a r  es
rX  — g a lv a n iz á ló  i n t é z e t
Telefon 360._____ fcUíJöTICA______ Gyári tel. 359.

G y á rt: réz épület- és butorvasalást. 
V állal: mindenféle nikkelezést, reze- 

zést, töm egcikkek g y ártásá t.
Veszünk: ócska fém et, 

' f i -  r e io l» vörösrezet
'll“ lu*r Kérjen árajánlatot 

SÖot m indenféle vasalásra

Magányos úrhoz házveze
tőnőnek fiatalabb hölgy, 
ki a főzést is vállalja, 
ajánlkozik. Cim: »Schmol- 
ka« hirdetőirodában Novi- 
sad, FutoSki put 2. 6603

torral; 1 drb 10 HP huza- Elveszett a Bárány-szálló 
tos magányos lokomobil. előtt egy keskeny, drapp 
Megtekinthetők Kamozsav I Posztóöv, amely a rneg- 
Sándor vendéglősnél. Bez- találóra értéktelen, de 
dán (Backa). 6618 amelynek elvesztése azt a
------------- ------------ --------szegény asszonyt, aki a
Svllclevo községben, a kölcsönkért kabátról el- 
Hodoli-féle vendéglő, mely vesztette, igen kellemet- 
a mai igényeknek meg- len helyzetbe juttatja. A 
felelő, teljes berendezéssel Snemesszivü megtalálót ar- 
eladó. Érdeklődni a tulaj-sra kéri, ho"”’ adja be a 
donosnál lehet. 6609: kiadóhivatalba. 6624

Német nevelőnő, csupán 
előkelő családhoz. jó bizo
nyítványokkal, ajánlkozik. 
Azonnal beléphet. Ajánla
tokat továbbit Lévayné, 
Vel.-Beékerek, főpostával 
szemben. 6590

Két állandó munkást kere 
Bek férficipőre. Ézsiás Jó 
zsef, VI., Gundulíőeva üli 
ca 27. 655

Kötöttáru* 
készítményeim 

elismert tartósak
L  370 A aceleke 72 kgr. á ra  d a rab o n k én t 820’— d inár
R 5 S A  acéleke 72 kgr. á ra  darab o n k én t 820*— dinár
D 6 MN acéleke 74 kgr. á ra  d a rabonkén t 850’— dinár
D 7 MN acéleke 89 kgr. á ra  darabonkén t 940*— dinár

Az ekék  ára tartalék száalóvassal, csavarkuleesal és ta ligával ©gyűit értendő
K ukoricam orzsoló szeletével á ra  d arab o n k én t 1050*—  d inár 
K ukoricam orzsoló  szeleté nélkül á ra  d rb -k én t 920*— dinár 
D obszecska vágó á ra  d arab o n k én t — — 650’—  dinár
D obrcpavágó á ra  darabonkén t — — — 600’— dinár
P ian tnge lókapáló á ra  d a rabonkén t — — 680"— dinár
Peronospora-fecakendo á ra  darabonkén t — 6 0 0 '— dinár

A z á ru t, mely teljesen  uj és igen szép kivitelű, egyszerű  levélbeli m e g re n d e 
lésre  u tánvétte l szállítom , m inden gép és eke a beérkezéstő l szám íto tt 2 te lje  
hé ten  át m unkában k ip róbálható  s a legcsekélyebb k ifogás e se tén  m ég  hasz ' 
nalt á llapotban  is visszaveszem  és kötelezem  m agam  az e llen érték é t visszafizetni

L e v e l e z é s  m i n d e n  n y e l v e n  t ö r t é n h e t i k !

, / £ 7 V O

Subotica, Pasiceva ul, 8  
(Gőzfürdő mellett.)

Uj modellek! 
Gyári árak.! -

T M A N N

f r ö v i é e ^

rszíésérf fririős dr. FENYVES PERENC • Nyöiratutt n kiadótulajdonos Min erva (ezelőtt lidcsmegyei Napló) NvomiLi d. Lapkiadó H.-T. kli'/orgó'JéD^ Subotlcdn




